
120/2001 Sb. 
 

ZÁKON 
ze dne 28. února 2001 

 
o soudních exekutorech a exeku ční činnosti 

 
(exeku ční řád) 

 
a o zm ěně dalších zákon ů 

 
Změna: 6/2002 Sb. 
Změna: 360/2003 Sb. 
Změna: 279/2003 Sb. 
Změna: 53/2004 Sb. 
Změna: 257/2004 Sb. 
Změna: 284/2004 Sb. 
Změna: 499/2004 Sb. 
Změna: 377/2005 Sb. 
Změna: 501/2004 Sb. 
Změna: 57/2006 Sb., 70/2006 Sb., 79/2006 Sb. 
Změna: 133/2006 Sb. 
Změna: 253/2006 Sb. 
Změna: 296/2007 Sb., 347/2007 Sb. 
Změna: 254/2008 Sb., 259/2008 Sb. 
Změna: 274/2008 Sb. 
Změna: 183/2009 Sb. 
Změna: 301/2008 Sb., 7/2009 Sb. 
Změna: 41/2009 Sb. 
Změna: 227/2009 Sb. 
  
 Parlament se usnesl na tomto zákon ě České republiky: 
 

ČÁST PRVNÍ 
 

EXEKUČNÍ ŘÁD 
 

HLAVA I 
 

ZÁKLADNÍ USTANOVENÍ 
 

§ 1 
 

 (1) Soudní exekutor (dále jen "exekutor") je fyzic ká osoba spl ňující p ředpoklady podle 
tohoto zákona, kterou stát pov ěřil exekutorským ú řadem. 
  
 (2) V rámci pov ěření exekutorským ú řadem exekutor provádí nucený výkon exeku čních titul ů 
(dále jen "exeku ční činnost") a další činnost podle tohoto zákona. 
  

§ 2 
 

 Exekutor vykonává exeku ční činnost nezávisle. P ři výkonu exeku ční činnosti je vázaný jen 
Ústavou České republiky, zákony, jinými právními p ředpisy a rozhodnutími soudu vydanými v řízení 
o výkonu rozhodnutí a exeku čním řízení. 
  

§ 3 
 

 (1) Exekutor vykonává exeku ční a další činnost za úplatu. 
  
 (2) Činnost exekutora je neslu čitelná s jinou výd ěle čnou činností s výjimkou správy 
vlastního majetku. Exekutor však m ůže i za úplatu vykonávat činnost v ědeckou, publika ční, 
pedagogickou, tlumo čnickou, znaleckou a um ěleckou. 
  

§ 4 
 

zrušen 
  

§ 5 
 



 (1) Exekutor m ůže zam ěstnávat zam ěstnance. 
  
 (2) Na základ ě písemného zmocn ění ud ěleného exekutorem mohou jeho zam ěstnanci vykonávat 
jednotlivé úkony exeku ční činnosti a další činnosti za podmínek a v rozsahu stanoveném tímto 
zákonem. 
  
 (3) Na pracovní pom ěr zam ěstnanc ů exekutora se vztahuje zvláštní právní p ředpis. 2) 
  

§ 6 
 

 Orgánem samosprávy exekutor ů je Exekutorská komora České republiky (dále jen "Komora"). 
  

§ 7 
 

 (1) Státní dohled nad exeku ční činností a nad činností exekutora podle § 74 odst. 1 písm. 
c) vykonává Ministerstvo spravedlnosti (dále jen "m inisterstvo"). Ministerstvo provádí státní 
dohled i na základ ě písemných podn ět ů právnických nebo fyzických osob. 
  
 (2) Ministerstvo p ři výkonu státního dohledu prov ěřuje zákonnost postupu soudního 
exekutora, dodržování kancelá řského řádu a plynulost a délku exeku čního řízení. 
  
 (3) Ministerstvo je p ři výkonu státního dohledu oprávn ěno 
  
a) provád ět pravidelné kontroly exekutorských ú řadů, 
  
b) nahlížet do spis ů, listin a eviden čních pom ůcek exekutora, po řizovat si z nich výpisy a kopie, 
  
c) požadovat ve lh ůt ě, kterou stanoví, písemné vyjád ření exekutora k v ěci, která je p ředmětem 
státního dohledu, 
  
d) požadovat ústní vysv ětlení exekutora, pop řípad ě jeho zam ěstnance k v ěci, která je p ředmětem 
státního dohledu, pokud písemné vyjád ření podle písmene c) není nutné nebo je nedostate čné, 
  
e) vstupovat do prostor exekutorského ú řadu po p ředchozím oznámení soudnímu exekutorovi nebo jeho 
zástupci, který je vedením ú řadu pov ěřen. 
  
 (4) Exekutor je povinen ministerstvu p ři výkonu státního dohledu poskytnout požadovanou 
sou činnost tím, že 
  
a) zašle ve lh ůt ě stanovené ministerstvem kopie požadovaných listin,  p řípadn ě na dobu nezbytn ě 
nutnou spis, 
  
b) poskytne písemné vyjád ření podle odstavce 3 písm. c), 
  
c) na p ředvolání se dostaví k podání ústního vysv ětlení podle odstavce 3 písm. d). 
  
 (5) Komora vykonává dohled nad činností exekutora, nad řízením činnosti exekutorského 
úřadu a nad dodržováním povinností stanovených exekut orovi zákonem o n ěkterých opat řeních proti 
legalizaci výnos ů z trestné činnosti a financování terorismu. Pro výkon dohledu platí obdobn ě 
odstavce 3 a 4. 
  
 (6) Státní dohled nad exeku ční činností a nad činností podle § 74 odst. 1 písm. c) 
vykonává rovn ěž p ředseda okresního soudu, do jehož obvodu je exekutor  jmenován; jde-li o státní 
dohled v jednotlivé v ěci, též p ředseda okresního soudu, který exekutora pov ěřil provedením 
exekuce. Pro výkon státního dohledu p ředsedou okresního soudu se použijí obdobn ě odstavce 2 až 4. 
Předseda okresního soudu m ůže pov ěřit výkonem státního dohledu místop ředsedu soudu. Jednotlivými 
úkony p ři výkonu státního dohledu m ůže p ředseda okresního soudu pov ěřit vyššího soudního 
úředníka. 
  

§ 7a 
 

 Drobné nedostatky v exeku ční a další činnosti exekutora nebo drobné poklesky v chování 
ministerstvo, Komora nebo p ředseda okresního soudu exekutorovi písemn ě vytkne. 
  

§ 8 
 

 Ministr spravedlnosti (dále jen "ministr") 
a) jmenuje a odvolává exekutory, 
  
b) po projednání s Komorou ur čuje či zvyšuje po čet exekutorských ú řadů v obvodu každého okresního 
soudu a jejich p řípadnou zm ěnu, 



  
c) na návrh Komory m ůže p řeložit exekutory s jejich souhlasem do obvodu jinéh o okresního soudu, 
  
d) jmenuje z řad soudc ů jednu t řetinu člen ů zkušební komise, 
  
e) vyhlašuje výb ěrové řízení. 
  

§ 8a 
 

 (1) Komora je povinna do 30 dn ů p ředložit ministerstvu veškeré stavovské p ředpisy p řijaté 
jejími orgány. Tím není dot čeno ustanovení § 110 odst. 8. 
  
 (2) Má-li ministr za to, že stavovský p ředpis Komory je v rozporu se zákonem, je oprávn ěn 
podat ve lh ůt ě dvou m ěsíc ů od jeho p řijetí návrh na jeho p řezkoumání soudem. 
  

§ 8b 
 

 Komora na požádání zašle neprodlen ě ministerstvu stejnopis aktu Komory, jakož i 
související listiny. 
  

§ 8c 
 

 (1) Odporuje-li usnesení, rozhodnutí nebo jiné opa t ření Komory zákonu nebo jinému právnímu 
předpisu a nejde-li o stavovský p ředpis, m ůže ministerstvo takový akt Komory zrušit. Rozklad n emá 
odkladný ú činek. 
  
 (2) Ustanovení odstavce 1 se nepoužije v p řípad ě porušení právních p ředpis ů ob čanského, 
obchodního, rodinného nebo pracovního práva. Dále s e ustanovení odstavce 1 nepoužije na 
rozhodnutí a jiné úkony Komory u čin ěné podle správního řádu nebo podle zákona o správ ě daní a 
poplatk ů. 
  

§ 8d 
 

 (1) Poruší-li Komora opakovan ě závažným zp ůsobem povinnost stanovenou jí zákonem, m ůže 
ministr rozhodnout o nucené správ ě Komory. Proti rozhodnutí o nucené správ ě nelze podat rozklad. 
Prvním úkonem v řízení o zavedení nucené správy m ůže být vydání rozhodnutí o nucené správ ě 
Komory. Ministr m ůže rozhodnutí o nucené správ ě Komory zm ěnit. 
  
 (2) Dnem, kdy rozhodnutí o nucené správ ě Komory nabude právní moci, se v rozsahu 
stanoveném v tomto rozhodnutí pozastavuje výkon fun kce orgán ů Komory, vyjma podání žaloby k soudu 
proti tomuto rozhodnutí. Rozhodování o v ěcech náležejících do p ůsobnosti orgán ů Komory tímto 
okamžikem p řechází v rozsahu, v n ěmž byl výkon jejich funkce pozastaven, na ministers tvo. 
Ministerstvo v t ěchto v ěcech jedná jménem Komory navenek v rozsahu stanoven ém v rozhodnutí o 
nucené správ ě Komory. 
  
 (3) Pokud nebyl výkon funkce orgán ů Komory pozastaven nebo v rozsahu, v n ěmž nebyl 
pozastaven, mohou tyto orgány ve v ěcech náležejících do jejich p ůsobnosti rozhodovat pouze se 
souhlasem ministerstva, jinak je takové rozhodnutí neplatné. Ve v ěcech, v nichž ministerstvo 
nejedná jménem Komory navenek, m ůže Komora činit právní úkony jen se souhlasem ministerstva, 
jinak jsou takové právní úkony neplatné. V ěta první a druhá se nevztahují na podání žaloby k 
soudu proti rozhodnutí o zavedení nucené správy Kom ory. 
  
 (4) Náklady spojené s výkonem nucené správy hradí ministerstvo. 
  
 (5) Nucená správa kon čí doru čením rozhodnutí ministra o jejím ukon čení, nejpozd ěji 
uplynutím 3 let od jejího zavedení. Na nejbližším j ednání sn ěmu podá ministerstvo zprávu o výkonu 
nucené správy a o stavu hospoda ření a majetku Komory. 
  

HLAVA II 
 

EXEKUTOR 
  

 DÍL 1 
 

 Exekutor a exekutorský ú řad 
 

 § 9 
 

 (1) Exekutorem m ůže být jmenován ob čan České republiky, který 
a) má plnou zp ůsobilost k právním úkon ům, 
  



b) získal úplné vysokoškolské vzd ělání na právnické fakult ě vysoké školy se sídlem v České 
republice, 
  
c) je bezúhonný, 
  
d) vykonal alespo ň t říletou exekutorskou praxi, a 
  
e) složil exekutorskou zkoušku. 
  
 (2) Exekutorskou praxí se rozumí praxe exekutora, exekutorského kandidáta a exekutorského 
koncipienta podle tohoto zákona. Ministerstvo zapo čítá zcela do exeku ční praxe praxi soudce, 
soudce Ústavního soudu, asistenta soudce Ústavního soudu nebo Nejvyššího soudu anebo Nejvyššího 
správního soudu, prokurátora, advokáta, notá ře, komer čního právníka, státního zástupce, 
justi čního čekatele, právního čekatele prokuratury, advokátního koncipienta, notá řského 
koncipienta, notá řského kandidáta, právního čekatele státního zastupitelství a právního čekatele 
u komer čního právníka; z jiné právní praxe m ůže zapo čítat nejvýše 2 roky. 
  
 (3) Exekutorskou zkouškou se rozumí odborná zkoušk a exekutora podle tohoto zákona. 
Ministerstvo uzná odbornou justi ční zkoušku, soudcovskou zkoušku, jednotnou soudcovs kou a 
advokátní zkoušku, prokurátorskou zkoušku, advokátn í zkoušku, notá řskou zkoušku, profesní zkoušku 
na komer čního právníka a záv ěre čnou zkoušku právního čekatele za exekutorskou zkoušku podle 
tohoto zákona. 
  

 § 10 
 

 (1) Exekutora jmenuje do exekutorského ú řadu ministr na základ ě výb ěrového řízení do 1 
měsíce od ukon čení tohoto řízení, a to do sídla v obvodu okresního soudu. 
  
 (2) Ministerstvo uskute ční výb ěrové řízení nejpozd ěji do 1 m ěsíce od uvoln ění 
exekutorského ú řadu a nebo, jde-li o zvýšení po čtu exekutorských ú řadů, do 1 m ěsíce od rozhodnutí 
o zvýšení po čtu exekutorských ú řadů. 
  
 (3) Do výb ěrového řízení se m ůže p řihlásit ve lh ůt ě ur čené ministerstvem každý, kdo 
spl ňuje podmínky podle § 9. 
  

 § 11 
 

 (1) Exekutor m ůže vykonávat svou činnost pouze, jestliže 
a) složil slib do rukou ministra, 
  
b) uzav řel smlouvu o pojišt ění odpov ědnosti za škodu, která by mohla vzniknout v souvisl osti s 
výkonem exeku ční činnosti. 
  
 (2) Exekutor je povinen uzav řít smlouvu o pojišt ění odpov ědnosti za škodu, která by mohla 
vzniknout v souvislosti s výkonem exeku ční činnosti, a prokázat se stejnopisem nebo ov ěřenou 
kopií této smlouvy Komo ře do 30 dn ů po svém jmenování exekutorem. Jestliže exekutor za městnává 
zaměstnance, je povinen uzav řít smlouvu o pojišt ění své odpov ědnosti i za škodu zp ůsobenou jeho 
zaměstnanci v souvislosti s činností podle tohoto zákona. 
  
 (3) Pojišt ění odpov ědnosti za škodu, která by mohla vzniknout v souvisl osti s výkonem 
exeku ční činnosti, musí trvat po celou dobu výkonu exekutorsk ého ú řadu. 
  

 § 12 
 

 (1) Uchaze č vybraný ke jmenování do exekutorského ú řadu skládá do rukou ministra p řed svým 
jmenováním tento slib: "Slibuji na svoje sv ědomí a ob čanskou čest, že budu zachovávat Ústavu 
České republiky, ústavní a jiné zákony a právní p ředpisy a budu je uplat ňovat jako soudní 
exekutor podle svého nejlepšího v ědomí a sv ědomí, p ři výkonu exeku ční činnosti budu postupovat 
nezávisle a spravedliv ě a budu zachovávat povinnost ml čenlivosti o všech skute čnostech, o kterých 
se dozvím v souvislosti s vykonáváním exeku ční nebo další činnosti exekutora." 
  
 (2) Odmítne-li uchaze č složit slib nebo složí-li slib s výhradou, nem ůže být jmenován 
exekutorem a ministr jmenuje do exekutorského ú řadu uchaze če, který se ve výb ěrovém řízení 
umístil na dalším míst ě po řadí za uchaze čem, který odmítl složit slib nebo složil slib s 
výhradou. 
  

 § 13 
 

 (1) Exekutor řídí činnost exekutorského ú řadu, který jeho jménem plní všechny úkoly 
pot řebné k řádnému výkonu exeku ční činnosti. Exekutor p ři své činnosti používá pr ůkaz exekutora, 
razítko a pe četidlo, které obsahují 



a) jeho jméno, p říjmení a titul, 
  
b) ozna čení "soudní exekutor", 
  
c) sídlo exekutora, 
  
d) státní znak České republiky. 
  
 (2) Pr ůkaz exekutora, razítko a pe četidlo vydá exekutorovi Komora. 
  
 (3) Vzor otisku razítka a pe četidla exekutora je v p říloze č. 1 k tomuto zákonu. 
  

 § 14 
 

 (1) Sídlem exekutorského ú řadu je obec, ve které je sídlo okresního soudu, do jehož obvodu 
byl exekutor jmenován. Jiné sídlo v obvodu tohoto s oudu si exekutor m ůže zvolit jen po projednání 
s Komorou. 
  
 (2) Exekutorský ú řad se ozna čí podle p řílohy č. 2 k tomuto zákonu. 
  

 § 15 
 

 (1) Výkon exekutorského ú řadu zaniká 
a) smrtí exekutora, 
  
b) prohlášením exekutora za mrtvého, 
  
c) odvoláním exekutora, 
  
d) jestliže exekutor pozbyl státní ob čanství České republiky, 
  
e) jestliže byl exekutor zbaven zp ůsobilosti k právním úkon ům nebo byla tato zp ůsobilost omezena, 
  
f) dnem právní moci rozhodnutí, kterým bylo uloženo  kárné opat ření odvolání z exekutorského 
úřadu. 
  
 (2) Ministr exekutora odvolá 
  
a) na jeho žádost, 
  
b) jestliže byl exekutor pravomocn ě odsouzen pro úmyslný trestný čin nebo pro trestný čin 
spáchaný v souvislosti s exeku ční činností, 
  
c) jestliže exekutor nedoloží Komo ře stejnopis nebo ov ěřenou kopii smlouvy o pojišt ění své 
odpov ědnosti za škodu do 30 dn ů po svém jmenování exekutorem nebo zanikne-li jeho pojišt ění 
odpov ědnosti za škodu a exekutor jej do 30 dn ů neobnoví, 
  
d) jestliže si exekutor do 3 m ěsíc ů po složení slibu bez vážných d ůvod ů neotev ře v sídle 
exekutorského ú řadu, do kterého byl jmenován, kancelá ř a nebude p řipraven vykonávat exeku ční 
činnost, 
  
e) jestliže soud na návrh ministerstva rozhodl, že exekutor vzhledem ke svému zdravotnímu stavu 
nemůže řádně nejmén ě po dobu 1 roku vykonávat exeku ční činnost. 
  
 (3) Výkon ú řadu exekutora se pozastavuje dnem doru čení rozhodnutí o jeho odvolání, nejde-
li o odvolání exekutora na jeho žádost. 
  
 (4) Ministr zahájí řízení o odvolání exekutora do 1 m ěsíce ode dne, kdy mu byla doru čena 
žádost exekutora o odvolání nebo kdy se dozv ěděl o jiném d ůvodu pro odvolání. Dozví-li se Komora 
o d ůvodu pro odvolání podle odstavce 2 písm. b) až e), je povinna jej ministerstvu neprodlen ě 
oznámit. 
  

 DÍL 2 
 

 Zastupování exekutora 
 

 § 16 
 

 (1) Po jmenování exekutora do exekutorského ú řadu mu Komora ustanoví na jeho návrh 
zástupce pro p řípad nemoci, dovolené, pozastavení výkonu exekutors kého ú řadu a nebo z jiných 
vážných d ůvod ů, pro které nem ůže vykonávat sv ůj ú řad. Komora ustanoví zástupce exekutorovi také 



tehdy, jestliže sám nenavrhl svého zástupce do 1 m ěsíce od svého jmenování, a také v p řípad ě 
pozastavení výkonu jeho ú řadu. Komora zárove ň ur čí podíl zástupce na odm ěně zastupovaného 
exekutora. 
  
 (2) Zástupce je ustanoven z řad kandidát ů exekutora, nejsou-li, z řad exekutor ů 
jmenovaných v obvodu p říslušného okresního soudu nebo jejich kandidát ů, a nejsou-li, z řad 
exekutor ů jmenovaných v obvodu p říslušného krajského soudu nebo jejich kandidát ů. Za zástupce 
exekutora je možné ustanovit exekutorského kandidát a, jen jestliže spl ňuje podmínky podle § 11 
odst. 1 písm. b). 
  
 (3) Exekutor je povinen bez zbyte čného odkladu oznámit vznik či zánik skute čnosti podle 
odstavce 1 písemn ě Komoře a svému ustanovenému zástupci. Oznámení o vzniku skute čností podle 
odstavce 1 obsahuje zejména d ůvod a den, od kterého exekutor nem ůže vykonávat sv ůj ú řad. Oznámení 
o zániku skute čností podle odstavce 1 obsahuje d ůvod a den, od kterého exekutor m ůže vykonávat 
sv ůj ú řad. Zastupování za číná dnem, kdy se zástupce dozví o skute čnostech podle odstavce 1, a 
kon čí, pominou-li d ůvody, pro které vzniklo. Bez zbyte čného odkladu po dni ukon čení zastupování 
se provede vyrovnání mezi zástupcem a zastupovaným exekutorem, a to ke dni ukon čení zastupování. 
  
 (4) Pokud zastupování trvá, nem ůže zastupovaný exekutor vykonávat exeku ční činnost. 
Zástupce exekutora odpovídá za škodu zp ůsobenou porušením povinnosti ml čenlivosti. Za škodu 
způsobenou zam ěstnanci zastupovaného exekutora odpovídá zastupovan ý exekutor. Tím nejsou dot čena 
ustanovení zvláštního právního p ředpisu. 3) 
  
 (5) Ustanovení zástupce z řad kandidát ů je podmín ěno souhlasem exekutora, u n ěhož je 
kandidát v pracovním pom ěru. 
  
 (6) Proti rozhodnutí Komory o ustanovení zástupce a ur čení podílu na odm ěně zastupovaného 
exekutora lze podat řádný opravný prost ředek k soudu. 
  

 § 17 
 

 (1) Zástupce exekutora podepisuje listiny svým jmé nem a p říjmením a sou časn ě uvede také 
jméno a p říjmení exekutora, kterého zastupuje. 
  
 (2) Jestliže je zástupce exekutorem, používá své r azítko a pe četidlo. Jestliže je 
exekutorským kandidátem, používá razítko a pe četidlo exekutora, kterého zastupuje. 
  
 (3) Ustanovení tohoto zákona vztahující se na exek utora platí také pro exekutorského 
kandidáta, jestliže vykonává ú řad exekutora jako zástupce exekutora. 
  

 § 18 
 

 (1) Komora ustanoví exekutorovi nového zástupce, 
a) jestliže ustanoveným zástupcem je exekutor a výk on jeho exekutorského ú řadu zanikl, 
  
b) jestliže ustanoveným zástupcem je exekutorský ka ndidát a Komora ho vyškrtne ze seznamu 
kandidát ů a nebo zanikne-li jeho pojišt ění odpov ědnosti za škodu a ani po upozorn ění Komory ho v 
ur čené lh ůt ě neobnoví, 
  
c) jestliže ustanovený zástupce požádá o uvoln ění z funkce zástupce, 
  
d) jestliže o to požádá zastupovaný exekutor. 
  
 (2) Ustanovení § 16 se p řiměřeně použije i na ustanovení nového zástupce. 
  

 DÍL 3 
 

 Zaměstnanci exekutora 
 

 Exekutorský koncipient 
 

 § 19 
 

 (1) Exekutorský koncipient (dále jen "koncipient")  je zam ěstnanec exekutora zapsaný do 
seznamu koncipient ů. 
  
 (2) Seznam koncipient ů vede Komora. 
  

 § 20 
 

 (1) Komora zapíše do seznamu koncipient ů na návrh exekutora ob čana České republiky, který 



a) má plnou zp ůsobilost k právním úkon ům, 
  
b) získal úplné vysokoškolské vzd ělání na právnické fakult ě vysoké školy se sídlem v České 
republice, 
  
c) je bezúhonný, 
  
d) je v pracovním pom ěru u exekutora. 
  
 (2) Zápis do seznamu koncipient ů vykoná Komora do 1 m ěsíce ode dne doru čení návrhu 
exekutora. Provedení zápisu, jakož i odmítnutí prov edení zápisu oznámí Komora koncipientovi a 
exekutorovi, u kterého je koncipient v pracovním po měru. 
  
 (3) Ten, kdo nebyl ve stanovené lh ůt ě zapsán do seznamu koncipient ů, a s jeho souhlasem i 
exekutor, u kterého je ten, kdo nebyl ve stanovené lh ůt ě zapsán do seznamu koncipient ů, v 
pracovním pom ěru, má právo domáhat se provedení zápisu návrhem u soudu. Nepodá-li kterákoli z 
uvedených osob žalobu do 2 m ěsíc ů od doru čení oznámení Komory o odmítnutí provedení zápisu, 
nejpozd ěji však do 6 m ěsíc ů od doru čení návrhu na zápis do seznamu koncipient ů Komoře, právo na 
provedení zápisu toho, kdo nebyl ve stanovené lh ůt ě zapsán do seznamu koncipient ů, zaniká. 
  

 § 21 
 

 (1) Exekutor m ůže koncipienta písemn ě zmocnit k vykonání jednotlivých úkon ů, které jsou 
předmětem exeku ční činnosti nebo další činnosti. 
  
 (2) Exekutor však nem ůže zmocnit koncipienta k vydání exeku čního p říkazu. Koncipient 
nemůže vykonat dražbu ani exekuci k uspokojení nepen ěžitého pln ění. 
  

 § 22 
 

 (1) Komora vyškrtne ze seznamu koncipient ů toho, 
a) kdo zem řel a nebo kdo byl prohlášen za mrtvého, 
  
b) kdo pozbyl státní ob čanství České republiky, 
  
c) kdo byl zbaven zp ůsobilosti k právním úkon ům nebo jehož zp ůsobilost k právním úkon ům byla 
omezena, 
  
d) kdo byl pravomocn ě odsouzen pro úmyslný trestný čin nebo pro trestný čin spáchaný v 
souvislosti s exeku ční činností, 
  
e) kdo písemn ě požádal Komoru o vyškrtnutí z tohoto seznamu, 
  
f) komu skon čil pracovní pom ěr u exekutora, 
  
g) kdo byl zapsán do seznamu exekutorských kandidát ů. 
  
 (2) Vyškrtnutí ze seznamu koncipient ů oznámí Komora koncipientovi a exekutorovi, u které ho 
je a nebo byl koncipient v pracovním pom ěru. 
  
 (3) Ten, kdo byl ze seznamu koncipient ů vyškrtnut, a s jeho souhlasem i exekutor, u 
kterého je ten, kdo byl ze seznamu koncipient ů vyškrtnut, v pracovním pom ěru, má právo domáhat se 
ochrany návrhem u soudu. Nepodá-li kterákoli z uved ených osob žalobu do 2 m ěsíc ů od doru čení 
oznámení Komory o vyškrtnutí ze seznamu koncipient ů, právo na ochranu toho, kdo byl vyškrtnut ze 
seznamu koncipient ů, zaniká. 
  

 Exekutorský kandidát 
 

 § 23 
 

 (1) Exekutorský kandidát (dále jen "kandidát") je zaměstnanec exekutora zapsaný do seznamu 
exekutorských kandidát ů. 
  
 (2) Seznam kandidát ů vede Komora. 
  

 § 24 
 

 (1) Komora na základ ě písemné žádosti koncipienta zapíše do seznamu kand idát ů toho, kdo 
a) je ke dni zápisu zapsán v seznamu koncipient ů a u koho nenastal d ůvod k jeho vyškrtnutí podle 
§ 22 odst. 1 písm. a) až f), 
  



b) vykonal alespo ň t říletou exekutorskou praxi, 
  
c) složil exekutorskou zkoušku. 
  
 (2) Složení exekutorské zkoušky se musí umožnit ka ždému, kdo spl ňuje podmínky uvedené v 
odstavci 1 písm. a) a b). 
  
 (3) Zápis podle odstavce 1 provede Komora do 1 m ěsíce ode dne doru čení žádosti. Provedení 
zápisu oznámí Komora kandidátovi a exekutorovi, u k terého je kandidát v pracovním pom ěru. 
  
 (4) Ten, kdo nebyl ve stanovené lh ůt ě zapsán do seznamu kandidát ů, a s jeho souhlasem i 
exekutor, u kterého je ten, kdo nebyl ve stanovené lh ůt ě zapsán do seznamu kandidát ů, v pracovním 
poměru, má právo domáhat se provedení zápisu do seznamu  kandidát ů návrhem u soudu. Nepodá-li 
kterákoli z uvedených osob žalobu do 2 m ěsíc ů od doru čení oznámení Komory o odmítnutí provedení 
zápisu do seznamu kandidát ů, nejpozd ěji však do 6 m ěsíc ů od doru čení návrhu na zápis do seznamu 
kandidát ů Komoře, právo na provedení zápisu toho, kdo nebyl ve sta novené lh ůt ě zapsán do seznamu 
kandidát ů, zaniká. 
  

 § 25 
 

 Exekutor m ůže kandidáta písemn ě zmocnit k provedení jednotlivých úkon ů, které jsou 
předmětem exeku ční nebo další činnosti. Exekutor však nem ůže zmocnit kandidáta k vydání 
exeku čního p říkazu, jestliže exekutor neuzav řel smlouvu o pojišt ění odpov ědnosti za škodu 
způsobenou tímto kandidátem v souvislosti s exeku ční činností podle tohoto zákona. 
  

 § 26 
 

 (1) Komora vyškrtne kandidáta ze seznamu kandidát ů z d ůvod ů uvedených v § 22 odst. 1 písm. 
a) až f). 
  
 (2) Vyškrtnutí oznámí kandidátovi a exekutorovi, u  kterého je a nebo byl kandidát v 
pracovním pom ěru. 
  
 (3) Ten, kdo byl ze seznamu kandidát ů vyškrtnut, a s jeho souhlasem i exekutor, u kteréh o 
je ten, kdo byl ze seznamu kandidát ů vyškrtnut, v pracovním pom ěru, má právo domáhat se ochrany 
návrhem u soudu. Nepodá-li kterákoli z uvedených os ob žalobu do 2 m ěsíc ů od doru čení oznámení 
Komory o vyškrtnutí ze seznamu kandidát ů, právo na ochranu toho, kdo byl vyškrtnut ze sezna mu 
kandidát ů, zaniká. 
  

 § 27 
 

 Vykonavatel exekutora a další zam ěstnanci exekutora 
 

 (1) Exekutor m ůže zam ěstnávat v pracovním pom ěru vykonavatele exekutora a další 
zaměstnance. 
  
 (2) Exekutor m ůže vykonavatele exekutora pov ěřit provedením úkon ů, které ve výkonu 
rozhodnutí podle ob čanského soudního řádu provádí vykonavatel 3a). Další zam ěstnance m ůže pov ěřit 
vykonáním jednoduchých úkon ů, které souvisí s exeku ční činností nebo další činností. 
  
 (3) Vykonavatelem exekutora m ůže být ob čan České republiky, který 
  
a) má plnou zp ůsobilost k právním úkon ům, 
  
b) je bezúhonný, 
  
c) má úplné st ředoškolské vzd ělání, 
  
d) je v pracovním pom ěru u exekutora po dobu nejmén ě 1 roku, 
  
e) složil kvalifika ční zkoušku vykonavatele exekutora. 
  
 (4) Rozsah a zp ůsob kvalifika ční zkoušky vykonavatele exekutora ur čí Komora podle § 110 
odst. 7 písm. c) a § 110 odst. 8. 
  

HLAVA III 
 

PROVEDENÍ EXEKUCE 
 

 DÍL 1 
 



 Obecná ustanovení 
 

 § 28 
 

 Exekuci provede ten exekutor, kterého v návrhu na provedení exekuce navrhne oprávn ěný a 
kterého soud svým rozhodnutím pov ěří provedením exekuce. Úkony exekutora se považují z a úkony 
soudu. 
  

 § 29 
 

 (1) Exekutor je vylou čen z provedení exekuce, jestliže se z řetelem na jeho pom ěr k v ěci, k 
účastník ům exeku čního řízení nebo k jejich zástupc ům je tu d ůvod pochybovat o jeho nepodjatosti. 
  
 (2) D ůvodem k vylou čení exekutora nejsou okolnosti, které spo čívají v postupu exekutora v 
exeku čním řízení o projednávané v ěci. 
  
 (3) Jakmile se exekutor dozví o skute čnosti, pro kterou je vylou čen, oznámí ji neprodlen ě 
soudu. V řízení m ůže zatím u činit jen takové úkony, které nesnesou odkladu. 
  
 (4) Ú častníci exeku čního řízení mají právo vyjád řit se k osob ě exekutora; o tom musí být 
exekutorem pou čeni. 
  
 (5) Ú častník je povinen námitku podjatosti exekutora upla tnit nejpozd ěji do 5 dn ů ode dne, 
kdy soud pov ěřil exekutora provedením exekuce; nev ěděl-li v této dob ě o pov ěření exekutora k 
provedení exekuce, d ůvodu vylou čení nebo vznikl-li tento d ůvod pozd ěji, m ůže námitku uplatnit do 
5 dn ů poté, co se o n ěm dozv ěděl. Pozd ěji m ůže námitku podjatosti ú častník uplatnit jen tehdy, 
jestliže nebyl exekutorem pou čen o svém právu vyjád řit se k osob ě exekutora. Námitky povinného k 
osob ě exekutora nemají odkladný ú činek. 
  
 (6) Námitka podjatosti musí obsahovat ozna čení exekutora a uvedení okolností, které 
zakládají d ůvod pochybnosti o jeho nepodjatosti, pop řípad ě údaj, kdy se o tomto d ůvodu ú častník 
uplat ňující námitku dozv ěděl a jakými d ůkazy mohou být jeho tvrzení prokázána. 
  
 (7) K rozhodnutí o námitce podjatosti p ředloží exekutor bez odkladu v ěc soudu; v řízení 
může zatím u činit jen takové úkony, které nesnesou odkladu. To n eplatí, byla-li námitka uplatn ěna 
nejpozd ěji v den skon čení exeku čního řízení či jeho zastavení, nebo tehdy, uplatnil-li ú častník v 
námitce stejné okolnosti, o nichž bylo soudem již r ozhodnuto, nebo je-li námitka zjevn ě opožd ěná. 
  
 (8) O vylou čení exekutora rozhoduje soud. 
  
 (9) Rozhodnutí o vylou čení exekutora se doru čí oprávn ěnému, povinnému a exekutorovi. 
  
 (10) Proti rozhodnutí vydaném v řízení o vylou čení exekutora není p řípustný opravný 
prost ředek. 
  
 (11) Jestliže bylo rozhodnuto, že exekutor je vylo učen z provedení exekuce, v exekuci 
pokra čuje ten exekutor, kterého navrhne oprávn ěný a kterého provedením této exekuce pov ěří soud. 
  

 § 30 
 

 Exekutor m ůže odmítnout provést požadovaný úkon jedin ě z n ěkterého z t ěchto d ůvod ů: 
a) odporuje-li zákonu nebo právním p ředpis ům, 
  
b) jestliže žadatel o provedení exekuce nesložil p řiměřenou zálohu na náklady exekuce, nejde-li o 
exekuci k vymožení výživného nezletilého dít ěte. 
  

 § 31 
 

 (1) Exekutor je povinen zachovávat ml čenlivost o všech skute čnostech, o nichž se dozv ěděl 
při provád ění exeku ční nebo další činnosti. 
  
 (2) Povinnosti ml čenlivosti m ůže exekutora zprostit orgán Komory, a to pouze z d ůvod ů 
zvláštního z řetele hodných, v nezbytné mí ře a pro jednotlivý p řípad. 
  
 (3) Exekutor je povinen zachovávat ml čenlivost o skute čnostech, které se mohou dotýkat 
oprávn ěných zájm ů ú častník ů exeku čního řízení. Ú častník řízení, jehož oprávn ěného zájmu se 
skute čnost dotýká, m ůže exekutora povinnosti ml čenlivosti o takové skute čnosti zprostit. 
  
 (4) Exekutor nemá povinnost ml čenlivosti ve vztahu ke svému zam ěstnanci, kterého pov ěřuje 
provedením jednotlivých úkon ů podle zákona, pokud je tato osoba povinna sama pov innost 
mlčenlivosti zachovávat. 



  
 (5) Povinností ml čenlivosti není exekutor vázán v rozsahu nezbytném p ro řízení p řed 
soudem. Dále není povinností ml čenlivosti vázán v rozsahu nezbytném pro řízení p řed jiným 
orgánem, je-li p ředmětem řízení spor mezi ním a oprávn ěným nebo povinným nebo jejich právními 
nástupci, a pro výkon státního dohledu. 
  
 (6) Povinnosti ml čenlivosti se exekutor nem ůže dovolat v kárném řízení podle tohoto 
zákona. 
  
 (7) Povinností ml čenlivosti není dot čena zákonem uložená povinnost p řekazit spáchání 
trestného činu. 4) Porušením povinnosti ml čenlivosti není pln ění povinností v ůči p říslušnému 
orgánu podle zákona o n ěkterých opat řeních proti legalizaci výnos ů z trestné činnosti a 
financování terorismu a zákona o provád ění mezinárodních sankcí. 
  
 (8) Povinnost ml čenlivosti podle odstavce 1 trvá i po zániku výkonu úřadu exekutora. 
  
 (9) Povinnost ml čenlivosti v rozsahu stanoveném v odstavcích 1 až 8 se obdobn ě vztahuje i 
na zam ěstnance exekutora, na činnost exekutora v orgánech Komory, rovn ěž na členy orgán ů Komory a 
její zam ěstnance, jakož i na všechny osoby, které se ú častní kárného řízení podle tohoto zákona. 
U t ěchto osob trvá i po skon čení jejich pracovního pom ěru u exekutora nebo u Komory, pop řípad ě po 
skon čení jejich funkce v orgánu Komory. 
  
 (10) Porušení povinnosti ml čenlivosti podle p ředchozích odstavc ů zakládá kárnou 
odpov ědnost exekutora a jeho odpov ědnost za škodu, která porušením této povinnosti vzn ikla. 
  

 § 32 
 

 (1) Exekutor odpovídá za škodu tomu, komu ji zp ůsobil v souvislosti s činností podle 
tohoto zákona. Exekutor odpovídá za škodu i tehdy, byla-li škoda zp ůsobena p ři výkonu exeku ční 
nebo další činnosti jeho zam ěstnancem; p řípadná odpov ědnost této osoby podle zvláštních p ředpis ů 
tím není dot čena. 
  
 (2) Exekutor se odpov ědnosti podle odstavce 1 zprostí, prokáže-li, že ško dě nemohlo být 
zabrán ěno ani p ři vynaložení veškerého úsilí, které lze na n ěm požadovat. 
  
 (3) Odpov ědnost státu za škodu podle zvláštního právního p ředpisu 5) tím není dot čena. 
  

 Sou činnost t řetích osob 
 

 § 33 
 

 (1) Soudy, orgány státní správy a samosprávy, obce  a jejich orgány, notá ři a právnické a 
fyzické osoby, rozhodují-li o právech a povinnostec h, jsou povinni sd ělit exekutorovi na jeho 
písemnou žádost údaje o majetku povinného, které ji m jsou známy z jejich ú řední činnosti. 
  
 (2) Policie České republiky poskytne exekutorovi na jeho žádost ochranu a sou činnost podle 
zákona o Policii České republiky. 
  
 (3) Orgány státní správy, orgány samosprávy a práv nické osoby, které z ú řední moci jsou 
zvláštním právním p ředpisem pov ěřeny k vedení evidence osob nebo jejich majetku nebo  vzhledem k 
předmětu své činnosti vedou evidenci osob a jejich majetku, jsou povinny oznámit exekutorovi na 
jeho písemnou žádost údaje pot řebné k provedení exekuce; tuto povinnost má zejména  orgán pov ěřený 
vedením katastru nemovitostí, orgán správy daní, or gán, který vede registr motorových vozidel, 
orgán správy sociálního zabezpe čení, zdravotní pojiš ťovny, komoditní burzy, Burza cenných papír ů 
a centrální depozitá ř a jiné osoby oprávn ěné k vedení evidence investi čních nástroj ů. Pracovník 
správce dan ě, orgánu sociálního zabezpe čení a zdravotní pojiš ťovny se nem ůže v odpov ědi na 
písemnou žádost exekutora dovolat povinnosti ml čenlivosti podle zvláštního právního p ředpisu. 
  
 (4) Banky, pobo čky zahrani čních bank a spo řitelní a úv ěrní družstva (dále jen "pen ěžní 
ústav"), pojiš ťovny, investi ční spole čnosti a investi ční fondy, obchodníci s cennými papíry, 
penzijní fondy podle zvláštního právního p ředpisu, Fond pojišt ění vklad ů (dále jen "finan ční 
instituce"), notá ři, advokáti, fyzické a právnické osoby jsou povinni  sd ělit exekutorovi na jeho 
písemnou žádost údaje o číslech ú čt ů povinného, jakož i o jejich stavu a zm ěnách a údaje o 
majetku, v ěcech, listinách či zaknihovaných cenných papírech povinného jimi spr avovaných či u 
nich pro povinného či povinným uschovaných. 
  
 (5) Pošta je povinna oznámit exekutorovi na jeho p ísemnou žádost údaje pot řebné k 
provedení exekuce, zejména totožnost osob, které si  pronajímají poštovní p řihrádky nebo jiná 
doru čovací místa, údaje o po čtu tam došlých zásilek a jejich odesilatelích, úhrn  pen ěžních 
prost ředk ů docházejících povinnému poštou nebo do jeho poštov ní p řihrádky, totožnost p říjemce 
zásilek poste restante; rovn ěž je povinna umožnit exekutorovi tyto údaje získat na pošt ě a 



správnost údaj ů oznámených poštou na míst ě prov ěřit. Tuto povinnost mají i jiné osoby, pokud 
provád ějí p řepravu zásilek. 
  
 (6) Provozovatelé telekomunika čních služeb jsou povinni oznámit exekutorovi na jeh o 
písemnou žádost telefonní, dálnopisné a telefaxové stanice užívané povinným a údaje o nich, pokud 
nejsou uvedeny ve ve řejn ě dostupných seznamech. 
  
 (7) Pojiš ťovny jsou povinny oznámit exekutorovi na jeho písem nou žádost výplaty pojistných 
pln ění ve prosp ěch povinného. 
  
 (8) Vydavatelé tisku jsou povinni oznámit exekutor ovi na jeho písemnou žádost jméno osoby, 
která podala k uve řejn ění inzerát, který se týká nakládání s majetkem povi nného a byl uve řejn ěn 
pod zna čkou. 
  
 (9) Dopravci a zasilatelé jsou povinni oznámit exe kutorovi na jeho písemnou žádost 
odesílatele a adresáta p řepravovaného nákladu, stejn ě jako údaje o p řepravovaném zboží, je-li to 
t řeba k provedení exekuce. 
  

 § 33a 
 

 (1) Ministerstvo vnitra nebo Policie České republiky poskytuje pro pot řeby provedení 
exekuce exekutor ům prost řednictvím Komory 
  
a) referen ční údaje ze základního registru obyvatel, 
  
b) údaje z agendového informa čního systému evidence obyvatel, 
  
c) údaje z agendového informa čního systému cizinc ů, 
  
d) údaje z registru rodných čísel o fyzických osobách, kterým bylo p řid ěleno rodné číslo, avšak 
nejsou vedeny v informa čních systémech uvedených v písmenech b) a c). 
  
 (2) Poskytovanými údaji podle odstavce 1 písm. a) jsou 
  
a) p říjmení, 
  
b) jméno, pop řípad ě jména, 
  
c) adresa místa pobytu, 
  
d) datum, místo a okres narození; u subjektu údaj ů, který se narodil v cizin ě, datum, místo a 
stát, kde se narodil, 
  
e) datum, místo a okres úmrtí; jde-li o úmrtí subje ktu údaj ů mimo území České republiky, datum 
úmrtí, místo a stát, na jehož území k úmrtí došlo; je-li vydáno rozhodnutí soudu o prohlášení za 
mrtvého, den, který je v rozhodnutí uveden jako den  smrti nebo den, který subjekt údaj ů 
prohlášený za mrtvého nep řežil, a datum nabytí právní moci tohoto rozhodnutí,  
  
f) státní ob čanství, pop řípad ě více státních ob čanství. 
  
 (3) Poskytovanými údaji podle odstavce 1 písm. b) jsou 
  
a) jméno, pop řípad ě jména, p říjmení, pop řípad ě jejich zm ěna, rodné p říjmení, 
  
b) datum narození, 
  
c) pohlaví a jeho zm ěna, 
  
d) místo a okres narození; u ob čana, který se narodil v cizin ě, místo a stát, na jehož území k 
narození došlo, 
  
e) rodné číslo, 
  
f) státní ob čanství, 
  
g) adresa místa trvalého pobytu v četn ě p ředchozích adres místa trvalého pobytu, 
  
h) po čátek trvalého pobytu, pop řípad ě datum zrušení údaje o místu trvalého pobytu nebo d atum 
ukon čení trvalého pobytu na území České republiky, 
  
i) zbavení nebo omezení zp ůsobilosti k právním úkon ům, 



  
j) rodinný stav, datum jeho zm ěny a místo uzav ření manželství, 
  
k) rodné číslo manžela; je-li manželem cizinec, který nemá p řid ěleno rodné číslo, jeho jméno, 
popřípad ě jména, p říjmení manžela a datum jeho narození, 
  
l) datum, místo a okres úmrtí; jde-li o úmrtí ob čana mimo území České republiky, datum, místo a 
stát, na jehož území k úmrtí došlo, 
  
m) den, který byl v rozhodnutí soudu o prohlášení z a mrtvého uveden jako den smrti nebo den, 
který ob čan prohlášený za mrtvého nep řežil. 
  
 (4) Poskytovanými údaji podle odstavce 1 písm. c) jsou 
  
a) jméno, pop řípad ě jména, p říjmení, jejich zm ěna, rodné p říjmení, 
  
b) datum narození, 
  
c) pohlaví a jeho zm ěna, 
  
d) místo a stát narození, 
  
e) rodné číslo, 
  
f) státní ob čanství, 
  
g) druh a adresa místa pobytu, 
  
h) číslo a platnost oprávn ění k pobytu, 
  
i) po čátek pobytu, pop řípad ě datum zrušení údaje o pobytu, 
  
j) zbavení nebo omezení zp ůsobilosti k právním úkon ům, 
  
k) správní nebo soudní vyhošt ění a doba, po kterou není umožn ěn vstup na území České republiky, 
  
l) rodinný stav, datum a místo jeho zm ěny, jméno, pop řípad ě jména, p říjmení manžela, rodné číslo 
nebo datum narození, 
  
m) datum, místo a okres úmrtí; jde-li o úmrtí mimo území České republiky, stát, na jehož území k 
úmrtí došlo, pop řípad ě datum úmrtí, 
  
n) den, který byl v rozhodnutí soudu o prohlášení z a mrtvého uveden jako den smrti nebo den, 
který cizinec prohlášený za mrtvého nep řežil. 
  
 (5) Poskytovanými údaji podle odstavce 1 písm. d) jsou 
  
a) jméno, pop řípad ě jména, p říjmení, rodné p říjmení, 
  
b) den, m ěsíc a rok narození, 
  
c) místo narození; u fyzické osoby narozené v cizin ě místo a stát narození, 
  
d) rodné číslo. 
  
 (6) Údaje, které jsou vedeny jako referen ční údaje v základním registru obyvatel, se 
využijí z agendového informa čního systému evidence obyvatel nebo agendového info rmačního systému 
cizinc ů, pouze pokud jsou ve tvaru p ředcházejícím sou časný stav. 
  
 (7) Z poskytovaných údaj ů lze v konkrétním p řípad ě použít vždy jen takové údaje, které 
jsou nezbytné ke spln ění daného úkolu. 
  

 § 33b 
 

 V elektronické podob ě zp ůsobem umož ňujícím dálkový p řístup poskytne pro pot řeby provedení 
exekuce exekutor ům prost řednictvím Komory Ministerstvo financí údaje z infor mačního systému 7f) o 
  
a) státních ob čanech České republiky 7b) v rozsahu 
1. jméno, pop řípad ě jména a p říjmení, 
2. rodné číslo, 
3. číslo smlouvy, 



4. identifika ční číslo osoby (dále jen "identifika ční číslo") stavební spo řitelny, 
  
b) cizincích v rozsahu 7g) 
1. jméno, pop řípad ě jména a p říjmení, 
2. rodné číslo, 
3. číslo smlouvy, 
4. identifika ční číslo stavební spo řitelny. 
  

 § 33c 
 

 V elektronické podob ě zp ůsobem umož ňujícím dálkový p řístup poskytne pro pot řeby provedení 
exekuce exekutor ům prost řednictvím Komory Ministerstvo financí údaje z infor mačního systému 7h) o 
účastnících 7i) v rozsahu 
1. jméno, pop řípad ě jména a p říjmení, 
2. rodné číslo, a pokud nebylo p řid ěleno, číslo pojišt ěnce vedené v registru pojišt ěnců Všeobecné 
zdravotní pojiš ťovny 7j), 
3. číslo smlouvy o penzijním p řipojišt ění, 
4. identifika ční číslo penzijního fondu. 
  

 § 34 
 

 (1) Exekutor m ůže požádat o sou činnost t řetí osoby podle § 33 a ty jsou povinny ji 
poskytnout bezplatn ě, doloží-li exekutor své pov ěření k provedení exekuce, a jen v souvislosti s 
jejím provád ěním; není však povinen dokládat zp ůsob provedení exekuce. 
  
 (2) T řetí osoby jsou povinny poskytnout exekutorovi sou činnost podle § 33 bez zbyte čného 
odkladu; nesplní-li tuto povinnost, odpovídají oprá vněnému a exekutorovi za škodu, která tím 
oprávn ěnému nebo exekutorovi vznikne. Zp ůsobil-li škodu nespln ěním této povinnosti státní orgán, 
právnická či fyzická osoba p ři výkonu ve řejné správy, která jim byla sv ěřena, nebo územní 
samosprávný celek p ři výkonu státní správy, který na n ěj byl p řenesen zákonem nebo p ři výkonu 
samosprávy, postupuje se podle zvláštního právního předpisu. 8) 
  
 (3) Za nespln ění povinností uvedených v § 33 m ůže soud na návrh exekutora uložit t řetím 
osobám po řádkovou pokutu. 9) 
  

 DÍL 2 
 

 Exeku ční řízení 
 

 § 35 
 

 (1) Exeku ční řízení se zahajuje na návrh. 
  
 (2) Exeku ční řízení je zahájeno dnem, kdy návrh na na řízení exekuce došel exekutorovi nebo 
soudu p říslušnému podle § 45 (dále jen "exeku ční soud") spolu s ur čením exekutora. Dojde-li návrh 
na na řízení exekuce jinému než exeku čnímu soudu, soud jej neprodlen ě postoupí exeku čnímu soudu; 
účinky zahájení exeku čního řízení z ůstávají zachovány. Exekutor však m ůže za čít provád ět exekuci 
až tehdy, ud ělí-li mu soud pov ěření k jejímu provedení. 
  
 (3) Zahájení exeku čního řízení brání tomu, aby pro tentýž nárok bylo zahájen o nebo 
probíhalo jiné exeku ční řízení podle tohoto zákona. 
  
 (4) Podá-li oprávn ěný více návrh ů na na řízení exekuce v téže v ěci, provede exekuci ten 
exekutor, kterého jejím provedením pov ěří soud. 
  
 (5) Exeku ční řízení nelze p řerušit, nestanoví-li tento nebo zvláštní právní p ředpis 10) 
jinak. Nelze také prominout zmeškání lh ůty a podat návrh na obnovu exeku čního řízení. 
  
 (6) Zahájení exeku čního řízení podle odstavce 2 má pro b ěh lh ůty pro proml čení a zánik 
práv stejné ú činky jako podání návrhu na soudní výkon rozhodnutí.  11) 
  

 Ú častníci řízení 
 

 § 36 
 

 (1) Ú častníky exeku čního řízení jsou oprávn ěný a povinný. 
  
 (2) Jsou-li exekucí postiženy v ěci, práva nebo jiné majetkové hodnoty pat řící do 
spole čného jm ění manžel ů, je ú častníkem exeku čního řízení, pokud jde o tyto v ěci, práva nebo jiné 
majetkové hodnoty, i manžel povinného. 
  



 (3) Proti jinému, než kdo je v rozhodnutí ozna čen jako povinný, nebo ve prosp ěch jiného, 
než kdo je v rozhodnutí ozna čen jako oprávn ěný, lze provést exekuci, jen jestliže je prokázáno,  
že na n ěj p řešla povinnost nebo p řešlo či bylo p řevedeno právo z exeku čního titulu. 
  
 (4) P řechod povinnosti nebo p řechod či p řevod práva lze prokázat jen listinou vydanou 
anebo ov ěřenou státním orgánem nebo notá řem, 12) pokud nevyplývá p římo z právního p ředpisu. 
  
 (5) Prokáže-li se, že po zahájení exeku čního řízení nastala právní skute čnost, s níž 
právní p ředpisy spojují p řevod nebo p řechod práva oprávn ěného, o n ěž v exeku čním řízení jde, do 
řízení namísto dosavadního oprávn ěného vstupuje jeho právní nástupce. Ten, kdo nastup uje do 
řízení na místo dosavadního oprávn ěného, musí p řijmout stav řízení, jaký tu je v dob ě jeho 
nástupu do řízení. 
  

 Návrh na na řízení exekuce 
 

 § 37 
 

 (1) Exekuci lze na řídit jen na návrh oprávn ěného nebo na návrh toho, kdo prokáže, že na 
něho p řešlo nebo bylo p řevedeno právo z rozhodnutí podle § 36 odst. 3 a 5 ( dále jen "oprávn ěný"). 
  
 (2) Oprávn ěný m ůže podat návrh na na řízení exekuce podle tohoto zákona, nesplní-li povin ný 
dobrovoln ě to, co mu ukládá exeku ční titul podle tohoto zákona. 
  

 § 38 
 

 (1) V návrhu na provedení exekuce musí být ozna čen exekutor, který má být pov ěřen 
provedením exekuce, s uvedením jeho sídla; je-li ná vrh podán k soudu, musí být v návrhu ozna čen 
rovn ěž soud, kterému je návrh ur čen. Z návrhu musí být dále patrné, kdo ho činí, které v ěci se 
týká a co sleduje, a musí být podepsán a datován. K romě toho musí návrh na na řízení exekuce 
obsahovat jméno, p říjmení a bydlišt ě ú častník ů (obchodní jméno nebo název, sídlo a identifika ční 
číslo právnické osoby), p řesné ozna čení exeku čního titulu, uvedení povinnosti, která má být 
exekucí vymožena, a údaj o tom, zda, pop řípad ě v jakém rozsahu, povinný vymáhanou povinnost 
splnil, pop řípad ě ozna čení d ůkaz ů, kterých se oprávn ěný dovolává. 
  
 (2) K návrhu na na řízení exekuce je t řeba p řipojit originál nebo ú ředně ov ěřenou kopii 
exeku čního titulu opat řeného potvrzením o jeho vykonatelnosti nebo stejnop is notá řského zápisu 
nebo exekutorského zápisu se svolením k vykonatelno sti, ledaže je návrh na na řízení exekuce 
podáván u soudu, který o v ěci rozhodoval jako soud prvního stupn ě. 
  

 § 39 
 

 (1) Neobsahuje-li návrh na na řízení exekuce všechny stanovené náležitosti nebo je  
nesrozumitelný anebo neur čitý, vyzve nejpozd ěji do 15 dn ů exekutor nebo soud, kterému byl doru čen 
návrh na na řízení exekuce, oprávn ěného, aby návrh opravil nebo doplnil, ur čí mu lh ůtu a pou čí ho 
o tom, jak je t řeba opravu nebo dopln ění provést. 
  
 (2) Není-li v ur čené lh ůt ě návrh řádně opraven nebo dopln ěn a v řízení nelze pro tento 
nedostatek pokra čovat nebo není-li p řiložen exeku ční titul, soud sám nebo na návrh exekutora 
exeku ční řízení zastaví. O t ěchto následcích musí být oprávn ěný pou čen. 
  

 Exeku ční titul 
 

 § 40 
 

 (1) Exeku čním titulem je 
a) vykonatelné rozhodnutí soudu, pokud p řiznává právo, zavazuje k povinnosti nebo postihuje 
majetek, 
  
b) vykonatelné rozhodnutí soudu a jiného orgánu činného v trestním řízení, pokud p řiznává právo 
nebo postihuje majetek, 
  
c) vykonatelný rozhod čí nález, 
  
d) notá řský zápis se svolením k vykonatelnosti sepsaný podl e zvláštního právního p ředpisu 13) 
nebo exekutorský zápis podle § 78 písm. a), 
  
e) vykonatelné rozhodnutí orgánu ve řejné správy v četn ě platebních vým ěr ů, výkaz ů nedoplatk ů ve 
věcech daní a poplatk ů a jiných rozhodnutí, jakož i vykonatelný smír, 
  
f) vykonatelné rozhodnutí a výkaz nedoplatk ů ve v ěcech nemocenského pojišt ění a sociálního 
zabezpe čení, 



  
g) jiná vykonatelná rozhodnutí a schválené smíry a listiny, 14) jejichž výkon p řipouští zákon. 
  
 (2) Neobsahuje-li exeku ční titul ur čení lh ůty ke spln ění povinnosti, má se za to, že 
povinnosti uložené exeku čním titulem je t řeba splnit do 3 dn ů a, jde-li o vyklizení bytu, do 15 
dnů od právní moci rozhodnutí. 
  
 (3) Má-li podle exeku čního titulu uvedeného v odstavci 1 písm. a), b) neb o c) splnit 
povinnost více povinných a jde-li o d ělitelné pln ění, platí, že povinnosti, nestanoví-li exeku ční 
titul jinak, jsou zavázáni splnit všichni povinní r ovným dílem. 
  
 (4) Exekuci rozhodnutí soudu o prodeji zástavy lze  provést tehdy, obsahuje-li ozna čení 
oprávn ěné a povinné osoby, zástavy a výši zajišt ěné pohledávky a jejího p říslušenství. 
  

 § 41 
 

 Potvrzením o vykonatelnosti opat ří exeku ční titul podle § 40 odst. 1 písm. b), c), e), f) 
a g) ten orgán, který ho vydal, u smír ů a dohod pak ten orgán, který je schválil. 
  

 § 42 
 

 (1) Exekuci na majetek pat řící do spole čného jm ění manžel ů lze provést také tehdy, jde-li 
o vymáhání závazku, který vznikl za trvání manželst ví jen jednomu z manžel ů. Za majetek pat řící 
do spole čného jm ění povinného a jeho manžela se pro ú čely na řízení exekuce považuje také majetek, 
který netvo ří sou část spole čného jm ění manžel ů jen proto, že byl smlouvou zúžen zákonem stanovený  
rozsah spole čného jm ění manžel ů nebo že byl smlouvou vyhrazen vznik spole čného jm ění ke dni 
zániku manželství. 15) 
  
 (2) P ři provád ění exekuce se také nep řihlíží ke smlouv ě, kterou byl zúžen zákonem 
stanovený rozsah spole čného jm ění manžel ů o majetek, který pat řil do spole čného jm ění v dob ě 
vzniku vymáhané pohledávky. Totéž platí, byl-li sml ouvou rozší řen zákonem stanovený rozsah 
spole čného jm ění manžel ů o majetek povinného, který nepat řil do spole čného jm ění v dob ě vzniku 
vymáhané pohledávky. 
  

 § 43 
 

 (1) Jestliže je to, co ukládá exeku ční titul povinnému, vázáno na spln ění podmínky nebo na 
spln ění vzájemné povinnosti oprávn ěného, lze na řídit exekuci jen, prokáže-li oprávn ěný, že se 
podmínka splnila nebo že sám svou vzájemnou povinno st v ůči povinnému již splnil, pop řípad ě je 
připraven ji splnit. 
  
 (2) V p řípadech uvedených v odstavci 1 je t řeba k potvrzení o vykonatelnosti exeku čního 
titulu p řipojit listinu vydanou nebo ov ěřenou státním orgánem nebo notá řem, z níž je patrné, že 
se splnila podmínka nebo že oprávn ěný splnil svou vzájemnou povinnost, pop řípad ě je p řipraven ji 
splnit. 
  

 § 44 
 

 Na řízení exekuce a pov ěření exekutora 
 

 (1) Exekutor, kterému došel návrh oprávn ěného na na řízení exekuce, p ředloží tento návrh 
spolu s exeku čním titulem nejpozd ěji do 15 dn ů soudu a požádá ho o ud ělení pov ěření k provedení 
exekuce. Neobsahuje-li návrh všechny stanovené nále žitosti nebo je nesrozumitelný nebo neur čitý, 
běží lh ůta k p ředložení návrhu soudu až ode dne doru čení opraveného nebo dopln ěného návrhu, 
popřípad ě exeku čního titulu exekutorovi. 
  
 (2) Soud usnesením na řídí exekuci a jejím provedením pov ěří exekutora do 15 dn ů, jestliže 
jsou spln ěny všechny zákonem stanovené p ředpoklady pro na řízení exekuce, jinak návrh zamítne. 
Soud na řídí exekuci, aniž by stanovil, jakým zp ůsobem má být exekuce provedena. 
  
 (3) Usnesení se doru čí exekutorovi, oprávn ěnému, povinnému a orgánu, který je pov ěřen 
vedením centrální evidence exekucí. Orgán ům pov ěřeným vedením evidence (rejst řík ů) právnických 
osob 16), katastrálnímu ú řadu, v obvodu jehož územní p ůsobnosti se nachází sídlo soudu, který 
exekuci na řídil, p řípadn ě dalším orgán ům či osobám se usnesení doru čí, jen je-li to pot řebné pro 
vedení exekuce. 
  
 (4) Usnesení o na řízení exekuce se doru čí oprávn ěnému a povinnému do vlastních rukou. 
Odepře-li povinný usnesení o na řízení exekuce p řijmout, je usnesení doru čeno dnem, kdy jeho 
přijetí bylo odep řeno; o tom musí být povinný pou čen doru čovatelem. 
  
 (5) Povinnému nesmí být usnesení o na řízení exekuce doru čeno d říve než exekutorovi a 



oprávn ěnému. 
  
 (6) Usnesení o na řízení exekuce obsahuje ozna čení 
a) soudu, který pov ěřuje exekutora provedením exekuce, 
  
b) exekutora, který je pov ěřen provedením exekuce, 
  
c) exeku čního titulu a orgánu, který ho vydal, nebo osoby, k terá jej vyhotovila, 
  
d) oprávn ěného a povinného, 
  
e) povinnosti, která má být exekucí vymožena, v četn ě povinnosti k úhrad ě náklad ů exekuce, 
  
f) podpis soudce, datum rozhodnutí a pou čení o odvolání, o jeho náležitostech a o tom, že 
nebudou-li v n ěm uvedeny žádné skute čnosti rozhodné pro na řízení exekuce, soud odvolání odmítne. 
  
 (7) Po doru čení usnesení o na řízení exekuce nesmí povinný nakládat se svým majetk em v četn ě 
nemovitostí a majetku pat řícího do spole čného jm ění manžel ů, vyjma b ěžné obchodní činnosti, 
uspokojování základních životních pot řeb, udržování a správy majetku. Právní úkon, kterým  povinný 
porušil tuto povinnost, je neplatný. V ěta první a druhá se nepoužije, je-li povinným stát.  
  
 (8) Exekutor m ůže požádat exeku ční soud o ustanovení opatrovníka povinnému, jehož p obyt 
není znám, kterému se nepoda řilo doru čit usnesení o na řízení exekuce na adresu jeho sídla nebo na 
jinou známou adresu v České republice nebo v cizin ě, který byl stižen duševní poruchou nebo z 
jiných zdravotních d ůvod ů se nem ůže nikoliv jen po p řechodnou dobu ú častnit řízení nebo který 
není schopen srozumiteln ě se vyjad řovat. 
  
 (9) Požádá-li oprávn ěný soud o zm ěnu exekutora, soud po vyjád ření exekutora jej pov ěření 
zprostí, jsou-li pro to d ůvody zvláštního z řetele hodné. V takovém p řípad ě pov ěří soud provedením 
exekuce exekutora, kterého navrhne oprávn ěný, a v ěc mu p řípisem postoupí. Ú činky p ůvodního návrhu 
oprávn ěného na na řízení exekuce z ůstávají zachovány. Odm ěna exekutora, který byl zprošt ěn 
pov ěření, se vypo čítá tak, jako by došlo k zastavení exekuce. 
  
 (10) Proti usnesení o na řízení exekuce je p řípustné odvolání, v n ěmž nelze namítat jiné 
skute čnosti než ty, jež jsou rozhodné pro na řízení exekuce; k ostatním soud nep řihlédne a 
nařízení exekuce potvrdí. Neobsahuje-li odvolání skute čnosti rozhodné pro na řízení exekuce nebo 
neobsahuje-li žádné skute čnosti, soud usnesením odvolání odmítne. Podá-li pov inný odvolání k 
rukám exekutora, je ten povinen postoupit je bez zb yte čného odkladu p říslušnému soudu; doru čením 
exekutorovi je zachována lh ůta k podání odvolání. 
  

 § 45 
 

 V ěcná a místní p říslušnost soudu 
 

 (1) V ěcně p říslušným exeku čním soudem je v prvním stupni okresní soud. 
  
 (2) Místn ě p říslušným exeku čním soudem je soud, v jehož obvodu má bydlišt ě povinný, je-li 
fyzickou osobou, a nemá-li bydlišt ě, soud, v jehož obvodu se zdržuje. Má-li povinný, k terý je 
fyzickou osobou, bydlišt ě na více místech, jsou místn ě p říslušnými všechny soudy, v jejichž 
obvodu bydlí s úmyslem zdržovat se tam trvale. Nemá -li povinný bydlišt ě v České republice ani se 
v ní nezdržuje, je p říslušným soud, v jehož obvodu má povinný majetek; m á-li majetek v obvodu 
více soud ů, je p říslušným soud, kterému byla jako prvnímu doru čena žádost exekutora o ud ělení 
pov ěření nebo návrh na provedení exekuce. Je-li povinný právnickou osobou, je místn ě p říslušným 
soud, v jehož obvodu má povinný sídlo. 
  

 § 46 
 

 (1) Exekutor pov ěřený provedením exekuce činí i bez návrhu úkony sm ěřující k jejímu 
provedení. 
  
 (2) Exekutor je povinen provád ět exekuce v po řadí, v jakém mu byla doru čena usnesení o 
nařízení exekuce. 
  
 (3) Exekutor upustí od provedení exekuce jen tehdy , splní-li povinný dobrovoln ě to, co mu 
ukládá exeku ční titul, a uhradí náklady exekuce. Exekutor písemn ě oznámí soudu a t ěm, kterým se 
doru čuje usnesení o na řízení exekuce, že upustil od provedení exekuce. 
  

 Exeku ční p říkaz 
 

 § 47 
 



 (1) Exekutor poté, co mu bylo doru čeno usnesení o na řízení exekuce, posoudí, jakým 
způsobem bude exekuce provedena, a vydá nebo zruší exe kuční p říkaz ohledn ě majetku, který má být 
exekucí postižen. Exeku čním p říkazem se rozumí p říkaz k provedení exekuce n ěkterým ze zp ůsob ů 
uvedených v tomto zákon ě. Exekutor je povinen v exeku čním p říkazu zvolit takový zp ůsob exekuce, 
který není z řejm ě nevhodný, zejména vzhledem k nepom ěru výše závazk ů povinného a ceny p ředmětu, z 
něhož má být spln ění závazk ů povinného dosaženo. 
  
 (2) Exeku ční p říkaz má ú činky na řízení výkonu rozhodnutí podle ob čanského soudního řádu. 
Podle exeku čního p říkazu se exekuce provede po právní moci usnesení o nařízení exekuce. 
  
 (3) Proti exeku čnímu p říkazu není p řípustný opravný prost ředek. 
  
 (4) Majetek, který je postižen exeku čním p říkazem, nesmí povinný p řevést na jiného, 
zatížit ho nebo s ním jinak nakládat. Právní úkon, kterým povinný porušil tuto povinnost, je 
neplatný. 
  

 § 48 
 

 V písemném vyhotovení exeku čního p říkazu exekutor uvede 
a) soud, který rozhodl o na řízení exekuce, 
  
b) ozna čení exekutora, který je pov ěřen provedením exekuce, 
  
c) exeku ční titul a orgán, který jej vydal, nebo osobu, kter á jej vyhotovila, 
  
d) ozna čení ú častník ů, 
  
e) ozna čení povinnosti, která má být exekucí vymožena, 
  
f) zp ůsob provedení exekuce, 
  
g) ozna čení osob, kterým se doru čuje exeku ční p říkaz, 
  
h) výrok, pou čení o odvolání, den a místo jeho vydání a podpis ex ekutora. 
  

 § 49 
 

 (1) Výrok exeku čního p říkazu ukládajícího zaplacení pen ěžité částky musí rovn ěž obsahovat 
a) ozna čení toho, v ůči komu má povinný nárok na mzdu (plátce mzdy), jde- li o provedení exekuce 
srážkami ze mzdy povinného, 
  
b) ozna čení pen ěžního ústavu a čísla ú čtu, jde-li o provedení exekuce p řikázáním pohledávky 
povinného z ú čtu u pen ěžního ústavu; ozna čí-li se více ú čt ů povinného u téhož pen ěžního ústavu, 
uvede se také po řadí, v jakém z nich má být vymáhaná pohledávka odep sána, 
  
c) ozna čení toho, v ůči komu má povinný jinou pohledávku (dlužníka povinn ého), jde-li o provedení 
exekuce p řikázáním jiné pohledávky povinného než z ú čtu u pen ěžního ústavu, 
  
d) ozna čení toho, v ůči komu má povinný jiné právo, než je uvedeno pod pí smeny a), b) a c), které 
má majetkovou hodnotu a které není spojeno s osobou  povinného a je p řevoditelné na jiného, nebo 
ozna čení podílu v obchodní spole čnosti nebo ozna čení členství v družstvu, jde-li o provedení 
exekuce postižením jiných majetkových práv povinnéh o, 
  
e) ozna čení v ěcí, které mají být prodány, p řípadn ě spoluvlastnického podílu na nich, nebo údaj o 
tom, že mají být prodány všechny podle zákona posti žitelné movité v ěci, jde-li o provedení 
exekuce prodejem movitých v ěcí povinného nebo spoluvlastnického podílu povinnéh o na movitých 
věcech, 
  
f) ozna čení nemovitosti, která má být prodána, p řípadn ě spoluvlastnického podílu na ní, jde-li o 
provedení exekuce prodejem nemovitosti povinného ne bo spoluvlastnického podílu povinného na 
nemovitosti, 
  
g) ozna čení podniku nebo části podniku povinného anebo podílu povinného jako spolumajitele 
podniku, který má být prodán, jde-li o provedení ex ekuce prodejem podniku nebo části podniku 
povinného anebo podílu povinného jako spolumajitele  podniku. 
  
 (2) Výrok exeku čního p říkazu o prodeji zástavy musí rovn ěž obsahovat ozna čení movité v ěci 
nebo nemovitosti, která má být prodána. 
  
 (3) Ve výroku exeku čního p říkazu se uvedou další zákazy, p říkazy a výzvy, které podle 
zvoleného zp ůsobu provedení exekuce musí obsahovat usnesení o na řízení výkonu rozhodnutí podle 



občanského soudního řádu. 
  
 (4) Exeku ční p říkaz doru čí exekutor oprávn ěnému, povinnému a dalším osobám, kterým se 
podle zvoleného zp ůsobu exekuce doru čuje usnesení o na řízení výkonu rozhodnutí podle ob čanského 
soudního řádu. 
  
 (5) Do vlastních rukou se osobám uvedeným v odstav ci 4 doru čuje v p řípadech, v nichž podle 
zvoleného zp ůsobu exekuce ob čanský soudní řád stanoví, že se doru čuje do vlastních rukou usnesení 
o na řízení výkonu rozhodnutí. 
  

 § 50 
 

 Sou činnost oprávn ěného a povinného 
 

 (1) Exekutor m ůže vyzvat oprávn ěného, aby navrhl, jakým zp ůsobem má provést exekuci, a 
ozna čil plátce mzdy povinného či plátce jiného pravidelného p říjmu povinného, pop řípad ě fyzickou 
nebo právnickou osobu, v ůči které má povinný pohledávku, (dlužník povinného) a uvedl d ůvod této 
pohledávky; jde-li o pohledávku z ú čtu u pen ěžního ústavu, uvede oprávn ěný pen ěžní ústav a číslo 
účtu, z n ěhož má být pohledávka odepsána. 
  
 (2) Považuje-li to exekutor za ú čelné, m ůže p ředvolat povinného a vyzvat ho k dobrovolnému 
spln ění povinnosti, kterou mu ukládá exeku ční titul, a k prohlášení o majetku povinného. 
  

 § 51 
 

 Pov ěření k provedení exekuce zaniká, jestliže 
a) soud rozhodl o vylou čení exekutora, 
  
b) soud zastavil exekuci, 
  
c) pohledávka, její p říslušenství a náklady exekuce byly vymoženy, 
  
d) soud pov ěřil provedením exekuce jiného exekutora. 
  

 § 52 
 

 (1) Nestanoví-li tento zákon jinak, použijí se pro  exeku ční řízení p řiměřeně ustanovení 
občanského soudního řádu. 
  
 (2) Nestanoví-li tento zákon jinak, je exekutor op rávn ěn vykonat všechny úkony, které 
občanský soudní řád a další právní p ředpisy jinak sv ěřují p ři provedení výkonu rozhodnutí soudu, 
soudci, vykonavateli nebo jinému zam ěstnanci soudu. 
  

 § 53 
 

 Prohlášení o majetku povinného 
 

 (1) Exekutor je oprávn ěn nahlédnout do soudního spisu o prohlášení majetku  povinného nebo 
soudu navrhnout, aby p ředvolal povinného a vyzval ho k prohlášení o svém m ajetku. 
  
 (2) Jestliže podá exekutor návrh na prohlášení o m ajetku, postupuje soud podle ustanovení 
§ 260a až 260h ob čanského soudního řádu; soud návrhu vyhoví ve lh ůt ě 15 dn ů. Ustanovení § 260b 
odst. 1 ob čanského soudního řádu se nepoužije. K návrhu na prohlášení o majetku exekutor p řipojí 
exeku ční titul, ledaže se návrh podává u soudu, který ve věci rozhodoval jako soud prvního 
stupn ě. 
  
 (3) V ostatním má exekutor stejná práva, jaká usta novení ob čanského soudního řádu 
upravující prohlášení o majetku p řiznávají oprávn ěnému. 
  

 § 54 
 

 Odklad exekuce 
 

 (1) Odloží-li soud exekuci na návrh povinného podl e § 266 odst. 1 ob čanského soudního 
řádu, potom soud uvede dobu, na kterou exekuci odklá dá. Po uplynutí doby odkladu exekutor i bez 
návrhu pokra čuje v provád ění exekuce. 
  
 (2) Je-li odložena vykonatelnost exeku čního titulu, soud odloží provedení exekuce do doby 
pravomocného skon čení řízení, ve kterém soud rozhoduje o odložení vykonate lnosti exeku čního 
titulu. 
  



 § 55 
 

 Zastavení exekuce 
 

 (1) Exekutor nerozhoduje o zastavení exekuce podle  ustanovení o zastavení výkonu 
rozhodnutí (§ 268 a 290 ob čanského soudního řádu). 
  
 (2) Nesloží-li oprávn ěný ve lh ůt ě ur čené exekutorem p řiměřenou zálohu na náklady exekuce, 
soud na návrh exekutora exekuci zastaví. Soud exeku ci nezastaví tehdy, jsou-li spln ěny podmínky 
pro osvobození oprávn ěného podle zvláštního právního p ředpisu nebo jde-li o exekuci k vymožení 
výživného nezletilého dít ěte. 
  
 (3) Rozhodnutí o zastavení exekuce se doru čí t ěm, kterým se doru čuje usnesení o na řízení 
exekuce. 
  

 § 55a 
 

 Soud exekuci na návrh ú častník ů nezastaví, nejsou-li zaplaceny náklady exekuce. 
  

 § 56 
 

 Písemnosti v exeku čním řízení doru čuje vždy exekutor bu ď osobn ě nebo prost řednictvím svého 
zaměstnance nebo prost řednictvím ve řejné datové sít ě do datové schránky 16a) anebo 
prost řednictvím provozovatele poštovních služeb nebo jiné  osoby, která provádí p řepravu zásilek. 
  

 § 57 
 

 Uvedení v p ředešlý stav je v exeku čním řízení vylou čeno. 
  

HLAVA IV 
 

ZPŮSOBY PROVEDENÍ EXEKUCE 
 

§ 58 
 

 (1) Exekuci lze provést jen zp ůsoby uvedenými v tomto zákon ě. 
  
 (2) Neposta čuje-li jeden z t ěchto zp ůsob ů k uspokojení oprávn ěného, lze exekuci v jednom 
exeku čním řízení provést více zp ůsoby, pop řípad ě i všemi zákonem stanovenými zp ůsoby. K provedení 
exekuce více nebo všemi zákonem stanovenými zp ůsoby lze p řistoupit sou časn ě nebo postupn ě. 
  
 (3) Zp ůsob provedení exekuce ur čí exekutor. 
  

§ 59 
 

 (1) Exekuci ukládající zaplacení pen ěžité částky lze provést 
a) srážkami ze mzdy a jiných p říjm ů, 
  
b) p řikázáním pohledávky, 
  
c) prodejem movitých v ěcí a nemovitostí, 
  
d) prodejem podniku. 
  
 (2) Zp ůsob exekuce ukládající jinou povinnost než zaplacen í pen ěžité částky se řídí 
povahou uložené povinnosti. Takovou exekuci lze pro vést 
a) vyklizením, 
  
b) odebráním v ěci, 
  
c) rozd ělením spole čné v ěci, 
  
d) provedením prací a výkon ů. 
  
 (3) Exekuci prodejem zástavy lze pro zajišt ěnou pohledávku provést prodejem zastavených 
movitých v ěcí a nemovitostí. 
  

 DÍL 1 
 

 Exekuce srážkami ze mzdy a jiných p říjm ů 
 



 § 60 
 

 Nestanoví-li tento zákon jinak, použijí se na prov ádění exekuce srážkami ze mzdy a jiných 
příjm ů p řiměřeně ustanovení ob čanského soudního řádu upravující výkon rozhodnutí srážkami ze 
mzdy. 
  

 § 61 
 

 (1) Exekutor nerozhoduje podle ustanovení § 288 ob čanského soudního řádu v p řípad ě, že 
výkon rozhodnutí srážkami ze mzdy je provád ěn ve prosp ěch více oprávn ěných. 
  
 (2) Exekutor provádí p řípravné úkony pro rozhodnutí soudu o rozvrhu, jde-l i o exekuci 
srážkami ze mzdy. 
  

 DÍL 2 
 

 Exekuce p řikázáním pohledávky 
 

 § 62 
 

 (1) Exekutor nerozhoduje podle § 316 odst. 2 ob čanského soudního řádu. 
  
 (2) Exekutor provádí p řípravné úkony pro rozhodnutí soudu o rozvrhu, jde-l i o exekuci 
přikázáním pohledávky. 
  

 § 63 
 

 Exekuci postižením jiných majetkových práv lze pro vést také postižením podílu povinného 
jako spole čníka nebo komanditisty ve spole čnosti nebo postižením členských práv a povinností 
povinného jako člena v družstvu (dále jen "postižení podílu spole čníka ve spole čnosti"). 
  

 § 64 
 

 (1) Patenty, pr ůmyslové vzory a ochranné známky, které byly povinné mu ud ěleny a jsou pro 
něj zapsány v patentovém rejst říku, v rejst říku pr ůmyslových vzor ů nebo v rejst říku ochranných 
známek vedeném Ú řadem pr ůmyslového vlastnictví (dále jen "Ú řad"), a licence (souhlasy) k 
využívání vynálezu chrán ěného patentem, licence k využívání pr ůmyslového vzoru chrán ěného 
osv ědčením a licence k užívání ochranné známky, které pov inný poskytl t řetím osobám, exekutor 
sepíše, jakmile se o nich dozví. Patentové listiny a osv ědčení o zápisu pr ůmyslových vzor ů a 
osv ědčení o zápisu ochranných známek se vždy odevzdají ex ekutorovi. V p řípad ě pot řeby nebo 
pochybností si exekutor vyžádá od Ú řadu zprávu. Je-li t řeba, p ři jejich odebrání se postupuje 
přiměřeně podle ustanovení o exekuci odebráním v ěci. 
  
 (2) Po sepsání exekutor sd ělí Ú řadu, jaké patenty, pr ůmyslové vzory a ochranné známky, 
které byly povinnému ud ěleny a které Ú řad pro povinného zapsal do patentového rejst říku nebo do 
rejst říku pr ůmyslových vzor ů anebo do rejst říku ochranných známek, a jaké licence (souhlasy) k 
využívání vynálezu chrán ěnému patentem, licence k využívání pr ůmyslového vzoru chrán ěného 
osv ědčením a licence k užívání ochranných známek, které p ovinný poskytl t řetím osobám, byly 
sepsány, kdy k sepsání došlo a že povinný s nimi ne smí po čínaje tímto dnem nakládat. Ú řad obsah 
sdělení zapíše do svého patentového rejst říku nebo rejst říku pr ůmyslových vzor ů anebo do 
rejst říku ochranných známek vedených podle zvláštních prá vních p ředpis ů. 17) 
  
 (3) Sepsané patenty (patentové listiny), pr ůmyslové vzory (osv ědčení o zápisu pr ůmyslových 
vzor ů) a ochranné známky (osv ědčení o zápisu ochranných známek do rejst říku) exekutor zpen ěží; 
postupuje p řitom p řiměřeně podle ustanovení o exekuci prodejem movitých v ěcí. Všechna práva p ři 
převodu patent ů, pr ůmyslových vzor ů a ochranných známek, která jinak p řísluší povinnému jako 
jejich majiteli zapsanému v patentovém rejst říku, v rejst říku pr ůmyslových vzor ů a rejst říku 
ochranných známek, vykonává po dobu exekuce exekuto r. 
  
 (4) Se získanou částkou se naloží jako s výt ěžkem prodeje. 
  
 (5) Pro exekuci práv z licence k využívání vynález u chrán ěného patentem, práv z licence k 
využívání pr ůmyslového vzoru chrán ěného osv ědčením a práv z licence k užívání ochranných známek, 
které povinný poskytl t řetím osobám, se použijí ustanovení o exekuci p řikázáním jiných pen ěžitých 
pohledávek. Exeku ční p říkaz se doru čí i Ú řadu. 
  
 (6) Po jejich zpen ěžení exekutor vyrozumí Ú řad o p řevodu patentu, pr ůmyslového vzoru a 
ochranné známky a o nabyvateli t ěchto práv. Ú řad poté provede zápis o p řevodu v patentovém 
rejst říku, v rejst říku pr ůmyslových vzor ů nebo v rejst říku ochranných známek. Byla-li exekuce 
zastavena, exekutor vyrozumí po právní moci rozhodn utí soudu Ú řad. 
  



 (7) Exekucí nelze postihnout práva spojená výhradn ě s osobou povinného, zejména právo na 
původcovství. 
  

 § 65 
 

 Nestanoví-li tento zákon jinak, použijí se na prov ádění exekuce p řikázáním pohledávky 
přiměřeně ustanovení ob čanského soudního řádu upravující výkon rozhodnutí p řikázáním pohledávky. 
  

 DÍL 3 
 

 Exekuce p říkazem k výplat ě z ú čtu u pen ěžního ústavu 
 

 § 65a 
 

 Nestanoví-li tento zákon jinak, použijí se na prov ádění exekuce p říkazem k výplat ě z ú čtu 
u pen ěžního ústavu p řiměřeně ustanovení ob čanského soudního řádu upravující výkon rozhodnutí 
příkazem k výplat ě z ú čtu u pen ěžního ústavu. 
  

 DÍL 4 
 

 Exekuce prodejem movitých v ěcí a nemovitostí 
 

 § 66 
 

 (1) P ři provedení exekuce prodejem movitých v ěcí povinného exekutor vždy, i bez návrhu 
oprávn ěného, zajistí movité v ěci, které sepsal. Zajišt ěné v ěci p řevezme do své úschovy nebo je 
uloží u vhodného schovatele. 
  
 (2) K provedení exekuce prodejem nemovitosti povin ného m ůže exekutor p řistoupit, jen 
jestliže bude listinami vydanými nebo ov ěřenými státními orgány, pop řípad ě též ve řejnými 
listinami notá ře doloženo, že nemovitost je ve vlastnictví povinné ho. 
  
 (3) P ři provedení exekuce prodejem nemovitosti povinného exekutor nerozhoduje o závazcích 
vydražitele podle § 336n odst. 2 ob čanského soudního řádu. 
  
 (4) Exekutor nerozhoduje podle § 337d ob čanského soudního řádu. 
  
 (5) Znalec oce ňuje nemovitost a její p říslušenství a jednotlivá práva a závady s 
nemovitostí spojené obvyklou cenou podle zvláštního  právního p ředpisu. 18) 
  
 (6) Exekutor pov ěřený provedením exekuce je oprávn ěn podat jménem oprávn ěného návrh na 
zřízení soudcovského zástavního práva. 
  
 (7) Povinnost podle § 328a odst. 1 ob čanského soudního řádu je spln ěna vyv ěšením ve řejné 
vyhlášky na ú řední desce exekutora a soudu; vedle tohoto zve řejn ění m ůže exekutor nabídku 
uve řejnit prost řednictvím hromadných sd ělovacích prost ředk ů nebo ve řejn ě p řístupné po číta čové 
sít ě. Povinnost nabídky se vztahuje na instituce, jejic hž z řizovatelem je stát nebo obec. 
  

 § 67 
 

 Jsou-li cenné papíry nebo jiné listiny, jejichž p ředložení je t řeba k uplatn ění práva, 
předmětem finan čního zajišt ění 18a) podle zvláštního právního p ředpisu 18b) nebo podle zahrani ční 
právní úpravy, nelze je po dobu trvání tohoto finan čního zajišt ění zahrnout do výroku exeku čního 
příkazu [§ 49 odst. 1 písm. e)]. 
  

 § 68 
 

 (1) P ři provedení exekuce prodejem nemovitosti povinného exekutor provádí p řípravné úkony 
pro rozhodnutí soudu o rozvrhu, neprovádí však rozv rhová jednání. Částky p řiznané v ěřitel ům 
exekutor vyplatí podle pravomocných rozvrhových usn esení. Exekutor vrátí spis soudu, jakmile se 
vydražitel stal vlastníkem vydražené nemovitosti. 
  
 (2) Náklady exekuce se uspokojují jako pohledávky náklad ů řízení ve skupin ě uvedené v § 
337c odst. 1 písm. a) ob čanského soudního řádu. 
  

 § 69 
 

 Nestanoví-li tento zákon jinak, použijí se na prov ádění exekuce prodejem movitých v ěcí a 
nemovitostí p řiměřeně ustanovení ob čanského soudního řádu upravující výkon rozhodnutí prodejem 
movitých v ěcí a nemovitostí. 
  



 DÍL 5 
 

 Exekuce prodejem podniku 
 

 § 70 
 

 (1) K provedení exekuce prodejem podniku nebo části podniku povinného m ůže exekutor 
přistoupit, jen jestliže bude doloženo, že podnik neb o část podniku je majetkem povinného. 
  
 (2) P ři provedení exekuce prodejem podniku nebo jeho části exekutor nerozhoduje o 
závazcích vydražitele podle § 338za odst. 2 ob čanského soudního řádu. 
  
 (3) Exekutor ustanoví v exeku čním p říkazu správce podniku. 
  
 (4) P ři provedení exekuce prodejem podniku nebo jeho části exekutor provádí p řípravné 
úkony pro rozhodnutí soudu o rozvrhu, neprovádí vša k rozvrhová jednání. Částky p řiznané v ěřitel ům 
exekutor vyplatí podle pravomocných rozvrhových usn esení. Spis vrátí soudu, jakmile do majetku 
vydražitele p řešel vydražený podnik nebo jeho část. 
  
 (5) Náklady exekuce se uspokojují jako pohledávky náklad ů řízení ve skupin ě uvedené v § 
338ze odst. 1 písm. a) ob čanského soudního řádu. 
  
 (6) P ři oce ňování podniku nebo jeho části se použije obvyklá cena podle zvláštního 
právního p ředpisu. 18) 
  

 § 71 
 

 Nestanoví-li tento zákon jinak, použijí se na prov ádění exekuce prodejem podniku p řiměřeně 
ustanovení ob čanského soudního řádu upravující výkon rozhodnutí prodejem podniku. 
  

 DÍL 6 
 

 Uspokojení práv na nepen ěžité pln ění 
 

 § 72 
 

 (1) Byl-li vydán exeku ční p říkaz k provedení prací a výkon ů, které m ůže vykonat i n ěkdo 
jiný než povinný, postará se exekutor o to, aby prá ce, o které jde, provedl pro oprávn ěného n ěkdo 
jiný, nedohodl-li se s oprávn ěným jinak. 
  
 (2) Pokuty uložené p ři provedení exekuce podle ustanovení § 351 ob čanského soudního řádu 
je povinný vždy povinen zaplatit na ú čet soudu, který vydal usnesení o na řízení exekuce. 
  

 § 73 
 

 Nestanoví-li tento zákon jinak, použijí se na prov ádění exekuce ukládající jinou povinnost 
než zaplacení pen ěžité částky p řiměřeně ustanovení ob čanského soudního řádu upravující výkon 
rozhodnutí k uspokojení nepen ěžitých pln ění. 
  

HLAVA V 
 

DALŠÍ ČINNOST EXEKUTORA 
 

 DÍL 1 
 

 Obecná ustanovení 
 

 § 74 
 

 (1) Exekutor m ůže v rámci další činnosti 
a) poskytovat právní pomoc oprávn ěnému nebo povinnému po vydání exeku čního titulu, jakož i v 
souvislosti s exeku ční činností a další činností, 
  
b) provád ět autorizovanou konverzi dokument ů podle zvláštního právního p ředpisu 16a), 
  
c) sepisovat listiny a vykonávat jinou činnost, stanoví-li tak tento zákon. 
  
 (2) O úkony podle odstavce 1 m ůže fyzická i právnická osoba (dále jen "žadatel") p ožádat 
jakéhokoliv exekutora. 
  



 (3) O další činnosti musí exekutor a žadatel sepsat písemnou sml ouvu. 
  

 § 75 
 

 (1) Exekutor m ůže v souvislosti s exeku čním, soudním nebo jiným řízením p řijímat do 
úschovy peníze, listiny a jiné movité v ěci. 
  
 (2) O p řijetí do úschovy vydá exekutor tomu, kdo hodnoty sk ládá, písemné potvrzení. 
  

 § 76 
 

 (1) Pov ěří-li soud exekutora, m ůže exekutor provád ět i jinou činnost, zejména doru čovat 
písemnosti soudu a vykonávat činnost soudního vykonavatele podle zvláštního právn ího p ředpisu. 
19) V rámci další činnosti exekutor vykonává i jinou činnost, stanoví-li tak zvláštní právní 
předpis. 
  
 (2) Exekutor m ůže též provést dražbu movité či nemovité v ěci na návrh vlastníka či osoby 
oprávn ěné disponovat s v ěcí. P řitom postupuje p řiměřeně podle ustanovení tohoto zákona. 
  

 § 76a 
 

 Na základ ě pov ěření soudu nebo státního zástupce zjiš ťuje exekutor majetek podléhající 
podle rozhodnutí vydaného v trestním řízení zajišt ění a osobn ě nebo prost řednictvím jiné osoby 
vykonává správu takového majetku. P ři evidenci spravovaného majetku postupuje exekutor přiměřeně 
jako p ři evidenci v ěcí p řevzatých do úschovy. 
  

 DÍL 2 
 

 Sepisování exekutorských zápis ů 
 

 § 77 
 

 Exekutor osv ědčuje na žádost skutkové d ěje a stav v ěci, nap říklad spln ění dluhu, stav 
nemovitostí, byt ů a nebytových prostor, jestliže jimi mohou být prok ázány nároky v řízení p řed 
soudem nebo jiným státním orgánem a jestliže se sku tkový d ěj udál v p řítomnosti exekutora nebo 
jestliže se exekutor p řesv ědčil o stavu v ěci. 
  

 § 78 
 

 V rámci další činnosti exekutor sepíše na žádost exekutorský zápis  
a) o dohod ě, kterou se ú častník zaváže splnit pohledávku nebo jiný nárok dru hého ú častníka 
vyplývající ze závazkového právního vztahu, v níž s volí, aby podle tohoto zápisu byl na řízen a 
proveden výkon rozhodnutí nebo exekuce, jestliže sv ou povinnost řádně a v čas nesplní, nebo 
  
b) o osv ědčení skutkového d ěje a stavu v ěci podle § 77. 
  

 § 79 
 

 (1) Exekutorský zápis musí obsahovat 
a) místo, den, m ěsíc a rok úkonu, 
  
b) jméno a p říjmení exekutora a jeho sídlo, 
  
c) jméno, p říjmení, bydlišt ě a rodné číslo, není-li, datum narození ú častník ů a jejich zástupc ů, 
sv ědků, d ůvěrník ů a tlumo čník ů, 
  
d) prohlášení ú častník ů, že jsou zp ůsobilí k právním úkon ům, 
  
e) údaj, jak byla ov ěřena totožnost ú častník ů, sv ědků, d ůvěrník ů a tlumo čník ů, 
  
f) obsah úkonu, 
  
g) údaj o tom, že byl zápis po p řečtení ú častníky schválen, 
  
h) podpisy ú častník ů nebo jejich zástupc ů, sv ědků, d ůvěrník ů a tlumo čník ů, 
  
i) otisk ú ředního razítka exekutora a jeho podpis. 
  
 (2) Dohoda ú častník ů podle § 78 písm. a) musí též obsahovat 
a) ozna čení osoby, která se zavázala ke spln ění pohledávky nebo jiného nároku, (osoby povinné), 
  



b) ozna čení osoby, jejíž pohledávka nebo jiný nárok mají bý t spln ěny, (osoby oprávn ěné), 
  
c) skute čnosti, na nichž se pohledávka nebo jiný nárok zaklá dá, 
  
d) p ředmět pln ění, 
  
e) dobu pln ění, 
  
f) prohlášení povinné osoby o svolení k vykonatelno sti zápisu. 
  
 (3) Dohoda ú častník ů podle § 78 písm. a) m ůže obsahovat též podmínky, pop řípad ě vzájemné 
povinnosti oprávn ěné osoby, na jejichž spln ění je poskytnutí p ředmětu pln ění vázáno. 
  
 (4) Náležitosti dohody podle odstavc ů 2 a 3 exekutor v zápisu uvede podle shodného 
prohlášení ú častník ů. 
  
 (5) Exekutorský zápis podle § 78 písm. b) musí též  obsahovat 
a) místo a dobu d ěje nebo zjišt ění stavu v ěcí, 
  
b) popis d ěje nebo stavu v ěcí. 
  
 (6) V exekutorském zápisu m ůže pokra čovat exekutor, který ho sepsal, nebo jiný exekutor se 
sídlem na území České republiky. Pokra čování v exekutorském zápisu je sou částí exekutorského 
zápisu. 
  
 (7) Exekutorský zápis je ve řejnou listinou. 
  

 § 80 
 

 Nezná-li exekutor ú častníky, sv ědky úkon ů, d ůvěrníky nebo tlumo čníky osobn ě, musí mu být 
jejich totožnost prokázána platným ú ředním pr ůkazem nebo potvrzena dv ěma sv ědky totožnosti; 
nezná-li exekutor tyto sv ědky osobn ě, musí mu být jejich totožnost prokázána platným ú ředním 
pr ůkazem. 
  

 § 81 
 

 (1) Je-li ú častníkem n ěkdo, kdo nem ůže číst nebo psát, m ůže exekutor sepsat exekutorský 
zápis pouze za ú časti 2 sv ědků úkonu. Tito sv ědci musí být p řítomni p ři projevu ú častníka o tom, 
co má být pojato do exekutorského zápisu, a p ři p ředčítání exekutorského zápisu a jeho schválení 
tím ú častníkem, v jehož zájmu byli p řítomni. 
  
 (2) Postup podle odstavce 1 není t řeba, jestliže má tento ú častník schopnost seznámit se s 
obsahem právního úkonu s pomocí p řístroj ů nebo speciálních pom ůcek a je schopen se vlastnoru čně 
podepsat. 
  

 § 82 
 

 Sv ědky totožnosti a sv ědky úkonu nemohou být osoby, které nejsou pln ě zp ůsobilé k právním 
úkon ům, nebo osoby, které nemohou číst nebo psát. Dále jimi nemohou být osoby blízké ú častník ům a 
osoby, které jsou na v ěci zú častn ěny, a pracovníci exekutora, který exekutorský zápis  sepisuje. 
  

 § 83 
 

 (1) Je-li ú častník hluchý nebo n ěmý, m ůže-li však číst a psát, musí si exekutorský zápis 
přečíst a v n ěm vlastní rukou p řipsat, že jej četl a že jej schvaluje. 
  
 (2) Nem ůže-li ú častník číst nebo psát, musí být krom ě sv ědků úkonu p řibrán jeho d ůvěrník, 
který se s ním umí dorozum ět. Jeho prost řednictvím exekutor zjistí, zda ú častník zápis schvaluje. 
  
 (3) Postup podle odstavce 2 není t řeba, jestliže má tento ú častník schopnost seznámit se s 
obsahem právního úkonu s pomocí p řístroj ů nebo speciálních pom ůcek a je schopen vlastnoru čně 
listinu podepsat. 
  
 (4) O zp ůsobilosti d ůvěrníka platí obdobn ě § 82, m ůže jím však být i osoba ú častníku 
blízká. 
  

 § 84 
 

 (1) Je-li k sepsání exekutorského zápisu nutná p řítomnost sv ědků úkonu, uvede se v záv ěru 
exekutorského zápisu doložka obsahující prohlášení sv ědků, že byli p řítomni po celou dobu projevu 
vůle ú častníka o tom, co má být pojato do zápisu, p ři p ředčítání exekutorského zápisu a jeho 



schválení ú častníkem. 
  
 (2) Obdobn ě musí exekutorský zápis obsahovat v záv ěru prohlášení d ůvěrníka o tom, že 
sdělil n ěmému nebo hluchému ú častníku, který nem ůže číst nebo psát, celý obsah exekutorského 
zápisu, a že jej ú častník schválil. 
  
 (3) Jestliže se ú častník seznámil s obsahem právního úkonu pomocí p řístroj ů nebo 
speciálních pom ůcek, je t řeba tuto okolnost uvést v exekutorském zápisu. 
  
 (4) V úvodu exekutorského zápisu je t řeba uvést d ůvod p řítomnosti sv ědků úkonu, pop řípad ě 
důvěrníka. 
  

 § 85 
 

 (1) Nezná-li ú častník nebo sv ědek úkonu jazyk, v n ěmž se exekutorský zápis sepisuje, je 
t řeba p řítomnosti tlumo čníka. Nelze však jako tlumo čníka p řibrat osobu blízkou ú častník ům nebo 
toho, kdo je ve v ěci zú častn ěn. 
  
 (2) Zná-li exekutor nebo jeho pracovník jazyk, v n ěmž jedná ú častník nebo sv ědek, lze 
upustit od p řítomnosti tlumo čníka. 
  
 (3) V záv ěru exekutorského zápisu je t řeba uvést doložku o tom, že ú častníku byl obsah 
exekutorského zápisu p řetlumo čen a že s ním ú častník projevil souhlas. Byl-li p řítomen tlumo čník, 
připojí na exekutorský zápis sv ůj podpis a otisk svého ú ředního razítka. 
  

 § 86 
 

 Exekutorské zápisy musí být neprodlen ě po sepsání uloženy v kancelá ři exekutora pod 
uzáv ěrou. 
  

HLAVA VI 
 

NÁKLADY EXEKUCE 
 

§ 87 
 

 (1) Náklady exekuce jsou odm ěna exekutora, náhrada paušáln ě ur čených či ú čeln ě 
vynaložených hotových výdaj ů, náhrada za ztrátu času p ři provád ění exekuce, náhrada za doru čení 
písemností, odm ěna a náhrada náklad ů správce podniku, a je-li exekutor nebo správce pod niku 
plátcem dan ě z p řidané hodnoty, je nákladem exekuce rovn ěž p říslušná da ň z p řidané hodnoty podle 
zvláštního právního p ředpisu 20) (dále jen "náklady exekuce"). 
  
 (2) Oprávn ěný má právo na náhradu náklad ů ú čeln ě vynaložených k vymáhání nároku (dále jen 
"náklady oprávn ěného"). Náklady oprávn ěného hradí oprávn ěnému povinný. 
  
 (3) Náklady exekuce hradí exekutorovi povinný. 
  
 (4) Náklady exekuce a náklady oprávn ěného vym ůže exekutor na základ ě p říkazu k úhrad ě 
náklad ů exekuce, a to n ěkterým ze zp ůsob ů ur čených k provedení exekuce ukládající zaplacení 
peněžité částky. 
  

§ 88 
 

 (1) Náklady exekuce a náklady oprávn ěného ur čuje exekutor v p říkazu k úhrad ě náklad ů 
exekuce, který doru čí oprávn ěnému a povinnému. 
  
 (2) P říkaz k úhrad ě náklad ů exekuce obsahuje ozna čení 
a) soudu, který pov ěřil exekutora provedením exekuce, 
  
b) exekutora, který je pov ěřen provedením exekuce, 
  
c) exeku čního titulu a orgánu, který ho vydal, nebo osoby, k terá jej vyhotovila, 
  
d) oprávn ěného a povinného, 
  
e) povinnosti, která má být exekucí vymožena, a 
  
f) datum a podpis exekutora a pou čení o námitkách. 
  
 (3) Ú častník řízení m ůže podat u exekutora proti p říkazu námitky do 8 dn ů od doru čení. 
Pokud exekutor v plném rozsahu námitkám nevyhoví, p ostoupí je bez zbyte čného odkladu soudu (§ 



45), který o námitkách rozhodne do 15 dn ů. P řípadné vyjád ření k námitkám adresované soudu 
exekutor doru čí také tomu, kdo námitky podal. 
  
 (4) Rozhodnutí soudu o námitkách se doru čí oprávn ěnému, povinnému a exekutorovi. Proti 
rozhodnutí soudu o námitkách není p řípustný opravný prost ředek. 
  

§ 89 
 

 Dojde-li k zastavení exekuce, hradí náklady exekuc e a náklady ú častník ů ten, který 
zastavení zavinil. V p řípad ě zastavení exekuce pro nemajetnost povinného hradí paušáln ě ur čené či 
účeln ě vynaložené výdaje exekutorovi oprávn ěný. 
  

HLAVA VII 
 

ODMĚNA EXEKUTORA 
 

§ 90 
 

 (1) Za exeku ční činnost a další činnost podle tohoto zákona náleží exekutorovi odm ěna, 
náhrada hotových výdaj ů, náhrada za ztrátu času p ři provád ění exekuce, náhrada za doru čení 
písemností, a je-li exekutor plátcem dan ě z p řidané hodnoty, rovn ěž p říslušná da ň z p řidané 
hodnoty podle zvláštního právního p ředpisu. 20) 
  
 (2) Exekutor a oprávn ěný mohou uzav řít písemnou smlouvu o provedení exekuce, v níž moho u 
sjednat smluvní odm ěnu za provedení exekuce. Smluvní odm ěna není nákladem exekuce. Tato smlouva 
nabude ú činnosti dnem, kdy je usnesení o pov ěření exekutora provedením exekuce doru čeno 
exekutorovi. Tím není dot čeno právo exekutora na odm ěnu, náhradu hotových výdaj ů, náhradu za 
doru čení písemností a náhradu za ztrátu času. 
  
 (3) Nejde-li o exekuci k vymožení výživného nezlet ilého dít ěte, má exekutor právo 
požadovat od oprávn ěného p řiměřenou zálohu na náklady exekuce. 
  

§ 91 
 

 Za výkon další činnosti podle § 74 odst. 1 písm. a) náleží exekutor ovi mimosmluvní odm ěna, 
nedohodne-li se s žadatelem jinak. 
  

§ 91a 
 

 (1) Za výkon činnosti podle § 76a náleží exekutorovi mimosmluvní odměna. 
  
 (2) O výši odm ěny podle odstavce 1 a nároku na náhradu dalších nák lad ů exekuce podle § 87 
odst. 1 rozhoduje a p řiznané náklady exekuce vyplácí soud nebo státní zás tupce, který výkonem 
činnosti podle § 76a exekutora pov ěřil. 
  

§ 92 
 

 Podrobnosti o výši a zp ůsobu ur čení odm ěny, hotových výdaj ů, náhrady za doru čení 
písemností a náhrady za ztrátu času stanoví ministerstvo vyhláškou. 
  

HLAVA VIII 
 

MANIPULACE SE SPISY A JEJICH ÚSCHOVA 
 

 DÍL 1 
 

 Manipulace se spisy 
 

 § 93 
 

 (1) Nejsou-li spisy ukon čené, musí být uloženy v kancelá ři exekutora tak, aby byly jak 
exekutorovi, tak kontrolním orgán ům kdykoliv p řístupné. Nemá-li exekutor takový spis u sebe, musí 
být ze záznamu v p říslušném registru z řejmé, kde se spis nachází. 
  
 (2) Opisy a potvrzení ze spis ů uložených v kancelá ři exekutora vydává na žádost 
oprávn ěných orgán ů a osob exekutor nebo jím pov ěřený zam ěstnanec. 
  

 Nahlížení do spis ů 
 

 § 94 



 
 (1) Oprávn ěné orgány a osoby mohou nahlížet do spis ů, které nejsou uloženy v archivu 
exekutora, a po řizovat si z nich výpisy; oprávn ěné osoby tak mohou činit výlu čně v kancelá ři 
exekutora pod jeho dohledem nebo pod dohledem jím p ověřeného zam ěstnance. O nahlédnutí do spisu 
se ve spisu provede záznam. 
  
 (2) Na od ůvodn ěnou žádost oprávn ěných orgán ů a osob je možno spis zaslat jinému 
exekutorovi, v jehož kancelá ři je možno do n ěho nahlédnout. 
  
 (3) Do spis ů týkajících se další činnosti exekutora m ůže nahlížet pouze žadatel; jiné 
osoby jen s jeho souhlasem. Ministerstvo m ůže v souvislosti s výkonem státního dohledu nahlíže t 
do spis ů týkajících se činností exekutora podle § 74 odst. 1 písm. b) bez s ouhlasu žadatele. 
  

 § 95 
 

 (1) Oprávn ěnými orgány jsou v rozsahu své p ůsobnosti ministerstvo, Komora, orgány činné v 
trestním řízení, soudy, státní zastupitelství, finan ční ú řady a katastrální ú řady. 
  
 (2) Oprávn ěnými osobami jsou ú častníci exeku čního řízení, jejich právní nástupci, zástupci 
t ěchto osob a znalec, pokud ho p říslušný orgán uvedený v odstavci 1 za znalce ustano vil a uložil 
mu povinnost nahlédnout do spisu. 
  

 § 96 
 

 P ůj čování spis ů 
 

 Exekutor p ředá kopie požadovaných listin, p řípadn ě na dobu nezbytn ě nutnou p ůj čí své spisy 
na základ ě od ůvodn ěné písemné žádosti a za podmínek uvedených v § 94 o dst. 2 orgán ům činným v 
trestním řízení, soud ům, finan čním ú řadům, katastrálním ú řadům a znalc ům. Na p ůj čování spis ů 
ministerstvu se vztahuje § 7 odst. 4 písm. a); obdo bně se postupuje p ři p ředkládání v ěci soudu v 
souvislosti s rozhodováním o opravném prost ředku proti rozhodnutí exekutora. 
  

 § 97 
 

 Rekonstrukce spis ů 
 

 (1) Exekutor provádí rekonstrukci spis ů, které byly zcela nebo z části zni čeny nebo se 
ztratily. 
  
 (2) Exekutor vyhotoví opisy písemností, které si v ypůj čí od ú častník ů nebo od jejich 
právních nástupc ů, od jiného exekutora, od soudu, od orgánu katastru  nemovitostí, p řípadn ě od 
jiného orgánu nebo od znalce. Na tyto p řipojí své razítko a doložku, že opis nahrazuje zni čenou 
nebo ztracenou listinu. 
  
 (3) Exekutor m ůže vykonat i pot řebné zjiš ťování obsahu listiny, zejména vyslechnutím 
účastník ů, p řípadn ě jejich právních nástupc ů, a obsah listiny osv ědčí zápisem, ve kterém uvede 
všechny zjišt ěné okolnosti. V osv ědčení uvede obsah tvrzení ú častník ů nebo jejich právních 
nástupc ů o obsahu listiny. 
  

 Manipulace s exekutorskými stejnopisy 
 

 § 98 
 

 O nahlížení do exekutorských zápis ů platí obdobn ě úprava uvedená v § 94, není-li v zákon ě 
výslovn ě stanoveno jinak. 
  

 § 99 
 

 (1) Exekutor zap ůj čí exekutorský zápis jen soudu, ministerstvu nebo Ko moře na jejich 
žádost. 
  
 (2) Exekutor založí namísto zap ůj čeného exekutorského zápisu jeho ov ěřený opis s 
připojením žádosti, na jejímž základ ě byl exekutorský zápis vydán. 
  
 (3) Je-li prvopis exekutorského zápisu zap ůj čen podle odstavce 1, m ůže exekutor vydávat 
stejnopisy z ov ěřeného opisu založeného podle odstavce 2. To neplatí , jestliže soud, ministerstvo 
nebo Komora toto vydávání pozastavily. 
  

 § 100 
 

 Exekutor ukládá exekutorské zápisy pod uzáv ěrou v kovové sk říni odd ělen ě od spis ů. 



  
 § 101 

 
 (1) Exekutor, který byl jmenován do uvoln ěného exekutorského ú řadu, p řevezme do úschovy 
exekutorské zápisy exekutora, který zem řel nebo který byl odvolán. 
  
 (2) Exekutor, který p řevzal do úschovy exekutorské zápisy podle odstavce 1, vydává z nich 
stejnopisy, opisy či výpisy. O nahlížení a zap ůj čení t ěchto exekutorských zápis ů platí ustanovení 
hlavy osmé dílu prvního této části zákona. 
  

 DÍL 2 
 

 Úschova ukon čených spis ů 
 

 § 102 
 

 (1) Ukon čené spisy se ukládají a uschovávají v kancelá ři exekutora. 
  
 (2) Ukon čené spisy z ůstávají po celou dobu výkonu exekutorského ú řadu uložené v kancelá ři 
exekutora, který je vyhotovil. 
  
 (3) Podrobn ější úpravu manipulace se spisy, jejich úschovu, ved ení registr ů a dalších 
eviden čních pom ůcek upraví kancelá řský řád vydaný Komorou. 
  

 DÍL 3 
 

 Exekutorský archiv 
 

 § 103 
 

 (1) V exekutorském archivu se uchovávají ukon čené spisy, registry, razítka a pe četidla 
exekutor ů, jejichž ú řad zanikl nebo kte ří byli p řeloženi do obvodu jiného okresního soudu. 
  
 (2) Exekutorský archiv vede okresní soud, v jehož obvodu exekutor vykonával sv ůj ú řad. 
  
 (3) O odevzdání spis ů, registr ů, razítka a pe četidla se sepíše zápis. 
  

 § 104 
 

 (1) Po uložení spis ů do exekutorského archivu se na jejich evidenci vzt ahují právní 
předpisy platné pro uložení soudních spis ů. 
  
 (2) Výpisy, opisy a potvrzení ze spis ů uložených v exekutorském archivu vydává na písemno u 
žádost oprávn ěných orgán ů a osob p říslušný soud. O nahlížení do spis ů a p ůj čování t ěchto spis ů 
platí p řiměřeně ustanovení hlavy osmé dílu prvního této části zákona. 
  

 DÍL 4 
 

 Vydávání stejnopis ů, opis ů, výpis ů 
 

 § 105 
 

 Z exekutorských zápis ů se vydávají stejnopisy nebo prosté opisy. 
  

 § 106 
 

 (1) Stejnopisy exekutorských zápis ů se vydávají ú častník ům právních úkon ů, jichž se 
exekutorský zápis týká, není-li v exekutorském zápi su stanoveno jinak. N ěkomu jinému mohou být 
také vydány, jestliže všichni ú častníci s tím souhlasí. 
  
 (2) Prosté opisy exekutorských zápis ů lze vydat osobám, kterým lze vydat stejnopisy. Jin ým 
osobám lze prosté opisy vydat jen se souhlasem osob , kterým lze vydat stejnopisy. 
  

 § 107 
 

 (1) Stejnopis exekutorského zápisu musí doslovn ě souhlasit s exekutorským zápisem. 
Obsahuje také opisy plných mocí a ostatních p říloh exekutorského zápisu. 
  
 (2) Doložka o ov ěření stejnopisu exekutorského zápisu obsahuje údaje o tom, že se 
stejnopis shoduje doslovn ě s exekutorským zápisem, komu je stejnopis ur čen a kdy byl stejnopis 
vyhotoven. Exekutor doložku podepíše a p řipojí otisk ú ředního razítka exekutora. 



  
 § 108 

 
 (1) Z exekutorského zápisu lze vydat výpis. Výpis z exekutorského zápisu se m ůže týkat i 
jen n ěkterých samostatných právních jednání nebo jen n ěkterých skute čností uvedených v 
exekutorském zápisu. P ři vydávání výpis ů se použije p řiměřeně postup týkající se vydávání 
stejnopis ů. 
  
 (2) Výpis podle odstavce 1 nesmí zpochybnit obsah exekutorského zápisu, z n ěhož byl vydán. 
  

HLAVA IX 
 

SAMOSPRÁVA EXEKUTORŮ 
 

§ 109 
 

Komora 
  

 (1) Z řizuje se Exekutorská komora České republiky se sídlem v Brn ě. 
  
 (2) Komora je samosprávnou stavovskou organizací, která sdružuje všechny exekutory a vede 
seznam exekutor ů, kandidát ů a koncipient ů. Exekutor se stává členem Komory okamžikem jmenování 
exekutorem. Členství v Komo ře zaniká odvoláním exekutora, jeho smrtí nebo prohl ášením za mrtvého. 
  
 (3) Komora je právnickou osobou. Její p říjmy tvo ří členské p řísp ěvky, dary a jiné p říjmy. 
Členské p řísp ěvky jsou exekuto ři povinni platit ve výši stanovené sn ěmem exekutor ů. 
  
 (4) Komora má tyto orgány: 
a) sn ěm, 
  
b) prezidium, 
  
c) prezidenta, 
  
d) revizní komisi, 
  
e) zkušební komisi. 
  
 (5) Komora m ůže z řizovat poradní orgány. 
  
 (6) Funk ční období člen ů orgán ů Komory je t říleté. 
  

§ 110 
 

Sněm exekutor ů 
 

 (1) Sn ěm je nejvyšším orgánem Komory. 
  
 (2) Právo ú častnit se sn ěmu má každý exekutor. 
  
 (3) Prezidium svolává sn ěm zpravidla jednou za 2 roky. Jestliže o to písemn ě požádá aspo ň 
jedna t řetina exekutor ů, revizní komise, prezident Komory nebo ministr, je  prezidium povinno 
svolat sn ěm exekutor ů do 2 m ěsíc ů ode dne doru čení žádosti. 
  
 (4) Sn ěm je schopný usnášení, je-li p řítomna alespo ň nadpolovi ční v ětšina exekutor ů 
zapsaných v seznamu exekutor ů. 
  
 (5) Není-li sn ěm schopný usnášení, svolá prezidium do 2 m ěsíc ů sn ěm nový; takto svolaný 
sněm je schopný usnášení, pokud je p řítomna alespo ň t řetina všech exekutor ů zapsaných v seznamu 
exekutor ů. 
  
 (6) K platnosti usnesení sn ěmu exekutor ů je nutný souhlas v ětšiny p řítomných exekutor ů 
zapsaných v seznamu exekutor ů. 
  
 (7) Sn ěm zejména 
a) volí p římou a tajnou volbou na dobu 3 let z řad exekutor ů členy prezidia Komory, náhradníky 
prezidia Komory a členy ostatních orgán ů Komory a odvolává je, nestanoví-li tento zákon jin ak, 
  
b) projednává a schvaluje zprávu o činnostech orgán ů Komory, 
  
c) p řijímá organiza ční, volební, zkušební a kancelá řský řád Komory, 



  
d) ruší nebo m ění usnesení prezidia Komory; práva, která ze zrušen ého rozhodnutí prezidia vznikla 
exekutor ům nebo jiným osobám, však nemohou být dot čena, 
  
e) schvaluje rozpo čet a hospoda ření Komory, 
  
f) schvaluje výšku ro čního členského p řísp ěvku exekutor ů na činnost Komory, jakož i jiných plateb 
předvídaných tímto zákonem nebo řády Komory, pop řípad ě stanoví zásady pro ur čení jejich výše, 
  
g) schvaluje výši náhrady za ztrátu času p ři výkonu funkcí v orgánech Komory, pop řípad ě stanoví 
zásady pro ur čení jejich výše, 
  
h) z řizuje fondy Komory a schvaluje pravidla jejich tvor by a používání, 
  
i) schvaluje stavovské p ředpisy p řijaté prezidiem v p řípadech, které si vyhradí, 
  
j) stanoví postup p ři vedení, správ ě a provozu centrální evidence exekucí, 
  
k) usnáší se o dalších v ěcech, které si vyhradí. 
  
 (8) K platnosti zkušebního řádu a kancelá řského řádu je zapot řebí p ředchozího souhlasu 
ministerstva. 
  

§ 111 
 

Prezidium Komory 
 

 (1) Prezidium je řídícím a výkonným orgánem Komory. 
  
 (2) Prezidium má 5 člen ů a 5 náhradník ů; klesne-li po čet člen ů prezidia pod po čet 
stanovený tímto zákonem, je prezidium oprávn ěno doplnit z řad náhradník ů členy nové. 
  
 (3) Prezidium Komory volí a odvolává ze svých člen ů prezidenta a viceprezidenta Komory. 
  
 (4) Zasedání prezidia Komory svolává prezident Kom ory zpravidla jednou za m ěsíc, nejmén ě 
jednou za 3 m ěsíce. 
  
 (5) Členství v prezidiu Komory je neslu čitelné s členstvím v revizní komisi. 
  
 (6) Prezidium 
a) zastupuje, chrání a prosazuje zájmy exekutor ů, 
  
b) dohlíží na činnost exekutor ů a jejich zástupc ů, 
  
c) organizuje odbornou výchovu exekutor ů, kandidát ů, koncipient ů a vykonavatel ů exekutora a 
zajiš ťuje publika ční, studijní, dokumenta ční a informa ční činnost, 
  
d) vede evidenci (seznamy) exekutor ů, kandidát ů, koncipient ů a ustanovených zástupc ů exekutor ů a 
provádí v nich zápisy a zm ěny; seznam exekutor ů zasílá krajským a okresním soud ům, 
  
e) hospoda ří s finan čními prost ředky Komory a spravuje její majetek, 
  
f) organizuje exekutorské zkoušky a jmenuje dv ě t řetiny člen ů zkušební komise, 
  
g) podává ministrovi a ministerstvu návrhy v p řípadech, kdy to stanoví tento zákon, 
  
h) svolává sn ěm, 
  
i) vypracovává návrh organiza čního řádu, volebního řádu, zkušebního řádu a kancelá řského řádu a 
předkládá je sn ěmu ke schválení, 
  
j) p ředkládá ministerstvu ke schválení zkušební řád a kancelá řský řád, 
  
k) vyjad řuje se k návrh ům právních p ředpis ů týkajících se činnosti exekutor ů, 
  
l) ustanovuje zástupce exekutora, 
  
m) schvaluje studijní plán exekutorské zkoušky, 
  
n) činí veškerá opat ření nezbytná k zajišt ění řádné činnosti Komory, 
  



o) provádí další činnost podle tohoto zákona a rozhoduje ve všech dal ších v ěcech podle tohoto 
zákona, pokud rozhodování o nich není sv ěřeno jinému orgánu Komory. 
  

§ 112 
 

Prezident Komory 
 

 (1) Prezident Komory 
a) zastupuje Komoru navenek a jedná jejím jménem ve  všech v ěcech, 
  
b) řídí jednání sn ěmu, 
  
c) svolává prezidium Komory nejmén ě jednou za 3 m ěsíce a řídí jeho jednání; prezidium Komory 
svolá do 20 dn ů vždy, požádá-li o to alespo ň jedna t řetina člen ů prezidia Komory nebo požádá-li o 
to revizní komise Komory, 
  
d) je oprávn ěn činit v dob ě mezi zasedáními prezidia rozhodnutí v p ůsobnosti prezidia, která 
nesnesou odkladu, a veškerá opat ření a rozhodnutí nezbytná k zajišt ění řádné činnosti orgán ů 
Komory, která nejsou tímto zákonem nebo stavovským předpisem vyhrazena jinému orgánu Komory. 
  
 (2) Prezidenta Komory zastupuje viceprezident Komo ry. 
  

§ 113 
 

Revizní komise 
 

 (1) Revizní komise má 5 člen ů. 
  
 (2) Členové revizní komise volí ze svých člen ů p ředsedu a místop ředsedu revizní komise. 
  
 (3) Revizní komise 
a) p řezkoumává hospoda ření Komory a podává zprávu o výsledku hospoda ření Komory sn ěmu exekutor ů; 
za tímto ú čelem musí být revizní komisi Komory umožn ěn p řístup ke všem doklad ům Komory, 
  
b) vyjad řuje se k návrhu rozpo čtu Komory, 
  
c) schvaluje ro ční záv ěre čný ú čet Komory. 
  
 (4) P ředsedu revizní komise zastupuje místop ředseda revizní komise. 
  
 (5) Členství v revizní komisi je neslu čitelné s členstvím v prezidiu Komory. 
  

§ 114 
 

zrušen 
  

§ 115 
 

Zkušební komise 
 

 (1) Zkušební komise má 15 člen ů. 
  
 (2) Členové zkušební komise volí ze svých člen ů p ředsedu a místop ředsedu zkušební komise. 
  
 (3) P ředsedu zkušební komise zastupuje místop ředseda zkušební komise. 
  
 (4) Exekutorská zkouška se koná p řed t ří členným zkušebním senátem složeným ze 2 člen ů 
zkušební komise z řad exekutor ů a z 1 člena zkušební komise z řad soudc ů; senátu p ředsedá člen 
ur čený p ředsedou zkušební komise. 
  
 (5) Řízení, rozhodování a činnost zkušební komise upraví Komora zkušebním řádem. 
  

HLAVA X 
 

KÁRNÁ ODPOVĚDNOST EXEKUTORA 
 

§ 116 
 

 (1) Exekutor, kandidát a koncipient jsou kárn ě odpov ědni za kárné provin ění. 
  
 (2) Kárným provin ěním exekutora, kandidáta nebo koncipienta je závažn é nebo op ětovné 



  
a) porušení jeho povinností stanovených právním neb o stavovským p ředpisem anebo usnesením Komory, 
nebo 
  
b) narušení d ůstojnosti exekutorského povolání jeho chováním. 
  
 (3) Exekutorovi lze za kárné provin ění uložit n ěkteré z t ěchto kárných opat ření: 
  
a) napomenutí, 
  
b) písemné napomenutí, 
  
c) pokutu až do výše stonásobku základu podle odsta vce 6, 
  
d) odvolání z exekutorského ú řadu. 
  
 (4) Kandidátovi lze za kárné provin ění uložit n ěkteré z t ěchto kárných opat ření: 
  
a) napomenutí, 
  
b) písemné napomenutí, 
  
c) pokutu až do výše desetinásobku základu podle od stavce 6, 
  
d) odvolání ze zastupování. 
  
 (5) Koncipientovi lze za kárné provin ění uložit n ěkteré z t ěchto kárných opat ření: 
  
a) napomenutí, 
  
b) písemné napomenutí, 
  
c) pokutu až do výše dvojnásobku základu podle odst avce 6. 
  
 (6) Základem pro ur čení pokuty podle odstavc ů 3 až 5 je všeobecný vym ěřovací základ 
stanovený podle zákona o d ůchodovém pojišt ění za kalendá řní rok, který o dva roky p ředchází 
kalendá řnímu roku, v n ěmž se exekutor, kandidát nebo koncipient dopustil k árného provin ění. 
  
 (7) Jestliže bylo uloženo kárné opat ření odvolání z exekutorského ú řadu, nesmí být 
odvolaný exekutor po dobu 5 let od právní moci rozh odnutí o odvolání jmenován exekutorem. 
Jestliže bylo uloženo kárné opat ření odvolání ze zastupování, nesmí být odvolaný kan didát po dobu 
pěti let od právní moci rozhodnutí o odvolání ustanov en zástupcem nebo být jmenován exekutorem. 
  
 (8) P říjem z pokut je p říjmem státního rozpo čtu. 
  

nadpis vypušt ěn 
 

§ 117 
 

 (1) Kárné řízení se zahajuje na návrh, který se nazývá kárnou žalobou. 
  
 (2) Kárnou žalobu je oprávn ěn podat 
  
a) ministr proti kterémukoli exekutorovi, kandidáto vi nebo koncipientovi, 
  
b) p ředseda revizní komise a p ředseda kontrolní komise ve v ěcech p ůsobnosti t ěchto komisí proti 
kterémukoli exekutorovi, kandidátovi nebo koncipien tovi, 
  
c) p ředseda krajského soudu proti exekutorovi, který má sídlo v obvodu tohoto soudu, kandidátovi 
nebo koncipientovi tohoto exekutora či zástupci exekutora, 
  
d) p ředseda okresního soudu proti exekutorovi, který má sídlo v obvodu tohoto soudu, kandidátovi 
nebo koncipientovi tohoto exekutora, 
  
e) p ředseda okresního soudu proti exekutorovi, který byl  tímto soudem pov ěřen provedením exekuce, 
proti kandidátovi nebo koncipientovi tohoto exekuto ra nebo zástupci exekutora 
 (dále jen „kárný žalobce“). 
  
 (3) Kárná žaloba musí být podána do 6 m ěsíc ů ode dne, kdy se kárný žalobce o kárném 
provin ění dozv ěděl, nejpozd ěji však do 3 let ode dne, kdy ke kárnému provin ění došlo. Do 
šestim ěsí ční lh ůty se nezapo čítává doba, po kterou se provád ějí p řípravné úkony k prov ěření, zda 



ke kárnému provin ění došlo, nejvýše však v délce dvou m ěsíc ů. 
  
 (4) Kárná žaloba musí obsahovat jméno a p říjmení exekutora, kandidáta nebo koncipienta, 
proti n ěmuž žaloba sm ěřuje, jeho sídlo, sídlo exekutora, u n ěhož je kandidát nebo koncipient 
zaměstnán, popis skutku, pro který se navrhuje zahájení  kárného řízení, a ozna čení d ůkaz ů, o 
které se návrh opírá. Ke kárné žalob ě se p řipojí d ůkazy, které má kárný žalobce k dispozici. 
  

§ 118 
 

zrušen 
  

§ 119 
 

zrušen 
  

§ 120 
 

zrušen 
  

§ 121 
 

 (1) Nestanoví-li tento zákon jinak, na kárné řízení se použijí obdobn ě ustanovení zákona o 
řízení ve v ěcech soudc ů a státních zástupc ů 21). 
  
 (2) V kárném řízení jednají a rozhodují senáty, které podle zákon a o řízení ve v ěcech 
soudc ů a státních zástupc ů 21) jednají a rozhodují v řízení ve v ěcech soudc ů. 
  
 (3) Opat ření pot řebná k výkonu uloženého kárného opat ření provede ministerstvo. 
  

§ 122 
 

Pozastavení výkonu exekutorského ú řadu 
 

 (1) Ministr m ůže pozastavit exekutorovi výkon exekutorského ú řadu, jestliže bylo proti 
němu zahájeno trestní řízení za úmyslný trestný čin nebo za trestný čin související s exeku ční 
činností, a to až do právní moci rozhodnutí. 
  
 (2) Ministr pozastaví exekutorovi výkon exekutorsk ého ú řadu po dobu výkonu trestu odn ětí 
svobody, jestliže nejsou dány d ůvody pro jeho odvolání. 
  
 (3) Po dobu pozastavení výkonu exekutorského ú řadu nesmí exekutor vykonávat exekutorskou 
činnost. 
  
 (4) Proti rozhodnutí ministra o pozastavení výkonu  exekutorského ú řadu lze podat žalobu u 
soudu. 22) 
  

§ 123 
 

Zahlazení kárného postihu 
 

 Po uplynutí 5 let od právní moci rozhodnutí o ulož ení kárného opat ření se pro ú čely kárné 
odpov ědnosti hledí na exekutora, kandidáta nebo koncipien ta, jako by nebyl pro kárné provin ění 
stíhán. Jestliže výkon kárného opat ření do té doby neskon čil, kárný postih se zahlazuje vykonáním 
kárného opat ření. 
  

HLAVA XI 
 

ZVLÁŠTNÍ USTANOVENÍ O DORUČOVÁNÍ 
 

§ 124 
 

 (1) Pokud ob čanský soudní řád stanoví, že listina má být vyv ěšena na ú řední desce soudu, 
platí, že tato povinnost je spln ěna vyv ěšením na ú řední desce exekutora, nestanoví-li tento zákon 
výslovn ě jinak. Povinnost zve řejnit vyhláškou r ůzné údaje stanovená v zákon ě je spln ěna jejich 
uve řejn ěním v Obchodním v ěstníku, 23) pokud se zákon neomezuje na zve řejn ění údaj ů na ú řední 
desce soudu. 
  
 (2) Pokud zákon stanoví, že rozhodnutí nebo listin a mají být vyv ěšeny na ú řední desce 
soudu nebo na ú řední desce exekutora, platí, že patnáctým dnem po v yv ěšení byly doru čeny 
účastník ům, kte ří nejsou exekutorovi známi nebo jejichž pobyt není znám. 
  



HLAVA XII 
 

SPRÁVNÍ DELIKTY 
 

§ 124a 
 

 (1) Komora se dopustí správního deliktu tím, že 
  
a) neprovádí dohled nad činností exekutora nebo nad řízením činnosti exekutorského ú řadu nebo nad 
dodržováním povinností stanovených exekutorovi záko nem o n ěkterých opat řeních proti legalizaci 
výnos ů z trestné činnosti a financování terorismu anebo dohled provád í v rozporu s § 7 odst. 5, 
  
b) nep ředloží ministerstvu stavovské p ředpisy podle § 8a odst. 1, 
  
c) nevede seznam koncipient ů nebo jej vede v rozporu s § 20 odst. 1 nebo 2, 
  
d) nevyškrtne exekutorského koncipienta ze seznamu koncipient ů podle § 22 odst. 1 nebo vyškrtnutí 
ze seznamu koncipient ů neoznámí podle § 22 odst. 2, 
  
e) nevede seznam kandidát ů nebo jej vede v rozporu s § 24 odst. 1 nebo 3, 
  
f) nevydá exekutorovi pr ůkaz exekutora, razítko nebo pe četidlo, 
  
g) neustanoví exekutorovi zástupce nebo nového zást upce podle § 16 odst. 1 a 2 nebo § 18, 
  
h) orgán Komory provede zprošt ění ml čenlivosti v rozporu s § 31 odst. 2, 
  
i) prezidium Komory zorganizuje exekutorské zkoušky  v rozporu s § 115 odst. 4 nebo nezajistí 
provedení exekutorské zkoušky v souladu se zkušební m řádem vydaným podle § 115 odst. 5, 
  
j) nevede centrální evidenci exekucí nebo ji vede v  rozporu s § 125, 
  
k) poruší rozhodnutí o nucené správ ě Komory, nebo 
  
l) poruší § 8d odst. 3. 
  
 (2) Za správní delikt podle odstavce 1 se uloží po kuta do 
  
a) 10 000 000 K č, jde-li o správní delikt podle písmene a), i), j),  k) nebo l), 
  
b) 5 000 000 K č, jde-li o správní delikt podle písmene c), d), e),  g) nebo h), 
  
c) 1 000 000 K č, jde-li o správní delikt podle písmene b) nebo f).  
  

§ 124b 
 

 (1) Komora za správní delikt neodpovídá, jestliže prokáže, že vynaložila veškeré úsilí, 
které bylo možno požadovat, aby porušení právní pov innosti zabránila. 
  
 (2) P ři ur čení vým ěry pokuty se p řihlédne k závažnosti správního deliktu, zejména ke 
způsobu jeho spáchání a jeho následk ům a okolnostem, za nichž byl spáchán. 
  
 (3) Odpov ědnost Komory za správní delikt zaniká, jestliže spr ávní orgán o n ěm nezahájí 
řízení do 2 let ode dne, kdy se o n ěm dozv ěděl, nejpozd ěji však do 5 let ode dne, kdy byl 
spáchán. 
  
 (4) Správní delikty podle § 124a projednává v prvn ím stupni ministerstvo. 
  

HLAVA XIII 
 

CENTRÁLNÍ EVIDENCE EXEKUCÍ 
 

§ 125 
 

 (1) Komora vede centrální evidenci pravomocn ě na řízených exekucí, v níž se evidují 
usnesení soudu o na řízení exekuce a o pov ěření exekutora provedením exekuce a usnesení soudu o  
zastavení a odkladu exekuce, (dále jen "centrální e vidence exekucí"). 
  
 (2) Centrální evidence exekucí je ve řejný seznam, který je veden, provozován a spravován  
Komorou. 



  
 (3) Zápisy do centrální evidence exekucí provede e lektronicky exekutor, který je pov ěřen 
exekucí, v p řiměřené lh ůt ě. 
  
 (4) Postup pro zápis a výmaz údaj ů v centrální evidenci exekucí a pro její vedení, pr ovoz 
a správu je upraven vyhláškou ministerstva. 
  
 (5) Za poskytnutí údaj ů z Centrální evidence exekucí náleží Komo ře odm ěna, kterou stanoví 
ministerstvo vyhláškou. 
  

HLAVA XIV 
 

PŘECHODNÁ A ZÁVĚREČNÁ USTANOVENÍ 
 

§ 126 
 

 Do zahájení činnosti Komory vykonává její funkci ministerstvo, k teré svolá ustavující 
konferenci exekutor ů nejdéle do 6 m ěsíc ů ode dne ú činnosti tohoto zákona. 
  

§ 127 
 

 Ministerstvo schvaluje na návrh Komory kárný řád, kancelá řský řád, zkušební řád pro 
exekutorské zkoušky a stanoví pravidla pro složení výb ěrové komise a postup p ři vyhlašování a 
organizaci výb ěrového řízení podle § 10. 
  

§ 128 
 

 Vysokoškolské vzd ělání získané na právnické fakult ě vysoké školy se sídlem na území České 
a Slovenské Federativní Republiky nebo jejich právn ích p ředch ůdců se považuje za vysokoškolské 
právnické vzd ělání podle § 9 odst. 1 písm. b). Za toto vysokoškol ské vzd ělání se považuje i 
zahrani ční vysokoškolské vzd ělání v oblasti práva uznané mezinárodní smlouvou, k terou je Česká 
republika vázána, nebo podle zvláštních právních p ředpis ů. 
  

§ 129 
 

 Výkon rozhodnutí uskute čňovaný na základ ě usnesení soudu o na řízení výkonu rozhodnutí 
vydaného p řed ú činností tohoto zákona se uskute ční podle dosud platných právních p ředpis ů; 
jestliže však pohledávka oprávn ěného nebyla zcela uspokojena, m ůže oprávn ěný se souhlasem soudu 
podat návrh na na řízení exekuce podle tohoto zákona. 
  

§ 130 
 

 Tam, kde se ve zvláštních právních p ředpisech hovo ří o soudním výkonu rozhodnutí nebo 
výkonu rozhodnutí, rozumí se tím také na řízení a provád ění exekuce podle tohoto zákona. 
  

§ 131 
 

 Ministerstvo se zmoc ňuje, aby stanovilo vyhláškou 
a) výši a zp ůsob ur čení odm ěny exekutora, hotových výdaj ů, náhrady za doru čení písemností a 
náhrady za ztrátu času, v četn ě p řiměřené výše zálohy, 
  
b) výši a zp ůsob ur čení odm ěny správc ů podniku a náhrady jejich hotových výdaj ů, 
  
c) podmínky pojišt ění odpov ědnosti za škody zp ůsobené exekutorem činností dle tohoto zákona, 
  
d) postup pro zápis a výmaz údaj ů v centrální evidenci exekucí a pro její vedení, pr ovoz a 
správu, 
  
e) postupy p ři výkonu exeku ční a další činnosti k provedení hlavy t řetí až osmé tohoto zákona. 
  

§ 132 
 

 Po dobu 2 let od ú činnosti tohoto zákona m ůže se souhlasem ministra Komora zapo čítat i 
jinou právní praxi v délce 3 let. 
  

ČÁST DRUHÁ 
 

Změna obchodního zákoníku 
 

§ 133 



 
 Zákon č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník, ve zn ění zákona č. 264/1992 Sb., zákona č. 
591/1992 Sb., zákona č. 600/1992 Sb., zákona č. 286/1993 Sb., zákona č. 156/1994 Sb., zákona č. 
84/1995 Sb., zákona č. 94/1996 Sb., zákona č. 142/1996 Sb., zákona č. 77/1997 Sb., zákona č. 
15/1998 Sb., zákona č. 165/1998 Sb., zákona č. 356/1999 Sb., zákona č. 27/2000 Sb., zákona č. 
29/2000 Sb., zákona č. 30/2000 Sb., zákona č. 105/2000 Sb., zákona č. 367/2000 Sb. a zákona č. 
370/2000 Sb., se m ění takto: 
 
 1. V § 28 odst. 6 se za slovy "zahájení řízení o vyrovnání," vkládají slova "na řízení 
exekuce, vydání exeku čního p říkazu k prodeji podniku a exeku čního p říkazu k postižení obchodního 
podílu spole čníka ve spole čnosti s ru čením omezeným nebo podílu komanditisty v komanditní  
spole čnosti, se jménem a sídlem soudního exekutora podle zvláštního právního p ředpisu, 1a)". 
 
 Poznámka pod čarou č. 1a) zní: 
 
 "1a) Zákon č. 120/2001 Sb., o soudních exekutorech a exeku ční činnosti (exeku ční řád) a o zm ěně dalších 
zákon ů.". 
 
 2. V § 183b odst. 3 písm. a) se slova "a Českou národní banku" nahrazují slovy " , Českou 
národní banku a další osoby". 
 

ČÁST TŘETÍ 
 

Změna zákona o zápisech vlastnických a jiných v ěcných práv k nemovitostem 
 

§ 134 
 

 Zákon č. 265/1992 Sb., o zápisech vlastnických a jiných v ěcných práv k nemovitostem, ve 
znění zákona č. 210/1993 Sb., zákona č. 90/1996 Sb., zákona č. 27/2000 Sb. a zákona č. 30/2000 
Sb., se m ění takto: 
 
 1. V § 9 odst. 1 se v uvozovací v ět ě za slova "správce podniku," vkládají slova "soudní ho 
exekutora,". 
 
 2. V § 9 odst. 1 písm. a) se za slova "z řízením soudcovského zástavního práva na 
nemovitosti,6)" vkládají slova "na základ ě exeku čního p říkazu k prodeji nemovitosti, 6c) 
exeku čního p říkazu k prodeji podniku, 6d)". 
 
 Poznámky pod čarou č. 6c) a 6d) zn ějí: 
 
 "6c) § 68 a následující zákona č. 120/2001 Sb., o soudních exekutorech a exeku ční činnosti (exeku ční 
řád) a o zm ěně dalších zákon ů. 
 
 6d) § 71 a následující zákona č. 120/2001 Sb.". 
 
 3. V § 9 odst. 1 se na konci písmene b) te čka nahrazuje čárkou a dopl ňuje se písmeno c), 
které v četn ě poznámky pod čarou č. 6e) zní: 
 
"c) na základ ě usnesení o na řízení exekuce. 6e). 
 6e) § 44 odst. 3 zákona č. 120/2001 Sb.". 
 
 4. V § 9 se dopl ňuje odstavec 3, který zní: 
 
 "(3) Zápis poznámky podle odstavce 1 písm. c) a je jí výmaz bezodkladn ě zajistí katastrální 
úřad, v obvodu jehož územní p ůsobnosti se nachází soud, který usnesení o na řízení exekuce vydal, 
ke všem list ům vlastnictví v České republice, na kterých je nebo bude osoba ozna čená jako povinný 
vedena jako vlastník nebo spoluvlastník nemovitostí . Ustanovení § 12 se nepoužije.". 
  

ČÁST ČTVRTÁ 
 

zrušena 
  

§ 135 
 

zrušen 
  

ČÁST PÁTÁ 
 

Změna ob čanského soudního řádu 



 
§ 136 

 
 Zákon č. 99/1963 Sb., ob čanský soudní řád, ve zn ění zákona č. 36/1967 Sb., zákona č. 
158/1969 Sb., zákona č. 49/1973 Sb., zákona č. 20/1975 Sb., zákona č. 133/1982 Sb., zákona č. 
180/1990 Sb., zákona č. 328/1991 Sb., zákona č. 519/1991 Sb., zákona č. 263/1992 Sb., zákona č. 
24/1993 Sb., zákona č. 171/1993 Sb., zákona č. 117/1994 Sb., zákona č. 152/1994 Sb., zákona č. 
216/1994 Sb., zákona č. 84/1995 Sb., zákona č. 118/1995 Sb., zákona č. 160/1995 Sb., zákona č. 
238/1995 Sb., zákona č. 247/1995 Sb., nálezu Ústavního soudu č. 31/1996 Sb., zákona č. 142/1996 
Sb., nálezu Ústavního soudu č. 269/1996 Sb., zákona č. 202/1997 Sb., zákona č. 227/1997 Sb., 
zákona č. 15/1998 Sb., zákona č. 91/1998 Sb., zákona č. 165/1998 Sb., zákona č. 326/1999 Sb., 
zákona č. 360/1999 Sb., nálezu Ústavního soudu č. 2/2000 Sb., zákona č. 27/2000 Sb., zákona č. 
30/2000 Sb., zákona č. 46/2000 Sb., zákona č. 105/2000 Sb., zákona č. 130/2000 Sb., zákona č. 
155/2000 Sb., zákona č. 204/2000 Sb., zákona č. 220/2000 Sb., zákona č. 227/2000 Sb., zákona č. 
367/2000 Sb. a zákona č. 370/2000 Sb., se m ění takto: 
 
 1. V § 78a se za slovo "notá řským" vkládají slova "nebo exekutorským", za slova "v 
přítomnosti notá ře" se vkládají slova "nebo soudního exekutora" a za  slova "jestliže notá ř" se 
vkládají slova "nebo soudní exekutor". 
 
 2. V § 125 se za slovo "notá řské" vkládají slova "nebo exekutorské". 
 

ČÁST ŠESTÁ 
 

zrušena 
  

§ 137 
 

zrušen 
  

ČÁST SEDMÁ 
 

Změna zákona o bankách 
 

§ 138 
 

 Zákon č. 21/1992 Sb., o bankách, ve zn ění zákona č. 264/1992 Sb., zákona č. 292/1993 Sb., 
zákona č. 156/1994 Sb., zákona č. 83/1995 Sb., zákona č. 84/1995 Sb., zákona č. 61/1996 Sb., 
zákona č. 306/1997 Sb., zákona č. 16/1998 Sb., zákona č. 127/1998 Sb. a zákona č. 165/1998 Sb., 
se m ění takto: 
 
 1. V § 38 odst. 3 se te čka na konci písmene g) nahrazuje čárkou a dopl ňuje se písmeno h), 
které zní: 
 
"h) soudního exekutora pov ěřeného provedením exekuce podle zvláštního zákona. 9 b)". 
  
 Poznámka pod čarou č. 9b) zní: 
 
 "9b) Zákon č. 120/2001 Sb., o soudních exekutorech a exeku ční činnosti (exeku ční řád) a o zm ěně dalších 
zákon ů.". 
 
 2. V § 38 odst. 5 se za slova "odstavce 3 písm. a) " vkládají slova "a h)". 
 

ČÁST OSMÁ 
 

Změna živnostenského zákona 
 

§ 139 
 

 Zákon č. 455/1991 Sb., o živnostenském podnikání (živnoste nský zákon), ve zn ění zákona č. 
231/1992 Sb., zákona č. 591/1992 Sb., zákona č. 273/1993 Sb., zákona č. 303/1993 Sb., zákona č. 
38/1994 Sb., zákona č. 42/1994 Sb., zákona č. 136/1994 Sb., zákona č. 200/1994 Sb., zákona č. 
237/1995 Sb., zákona č. 286/1995 Sb., zákona č. 94/1996 Sb., zákona č. 95/1996 Sb., zákona č. 
147/1996 Sb., zákona č. 19/1997 Sb., zákona č. 49/1997 Sb., zákona č. 61/1997 Sb., zákona č. 
79/1997 Sb., zákona č. 217/1997 Sb., zákona č. 280/1997 Sb., zákona č. 15/1998 Sb., zákona č. 
83/1998 Sb., zákona č. 157/1998 Sb., zákona č. 167/1998 Sb., zákona č. 159/1999 Sb., zákona č. 
356/1999 Sb., zákona č. 358/1999 Sb., zákona č. 360/1999 Sb., zákona č. 363/1999 Sb., zákona č. 
27/2000 Sb., zákona č. 29/2000 Sb., zákona č. 121/2000 Sb., zákona č. 122/2000 Sb., zákona č. 



123/2000 Sb., zákona č. 124/2000 Sb., zákona č. 149/2000 Sb., zákona č. 151/2000 Sb., zákona č. 
158/2000 Sb., zákona č. 247/2000 Sb., zákona č. 249/2000 Sb., zákona č. 258/2000 Sb., zákona č. 
309/2000 Sb., zákona č. 362/2000 Sb., zákona č. 409/2000 Sb., zákona č. 458/2000 Sb. a zákona č. 
100/2001 Sb., se m ění takto: 
 
 1. V § 3 odst. 2 písm. c) se za slova "patentových  zástupc ů6)" dopl ňují slova "a soudních 
exekutor ů 6a)" 
 
 Poznámka pod čarou č. 6a) zní: 
 
 "6a) Zákon č. 120/2001 Sb., o soudních exekutorech a exeku ční činnosti (exeku ční řád) a o zm ěně dalších 
zákon ů.". 
 
 2. V p říloze č. 2 VÁZANÉ ŽIVNOSTI ve skupin ě 214: Ostatní, u oboru živnosti Provozování 
cestovní agentury se ve sloupci 2 písm. b) za slova  "úplné st řední vzd ělání" vkládají slova "nebo 
úplné st řední odborné vzd ělání". 
 
 3. V p říloze č. 3 KONCESOVANÉ ŽIVNOSTI ve skupin ě 314: Ostatní, u oboru živnosti 
Provozování cestovní kancelá ře se ve sloupci 2 písm. c) p řed slova "úplné st řední odborné 
vzd ělání" vkládají slova "úplné st řední vzd ělání nebo". 
 

ČÁST DEVÁTÁ 
 

zrušena 
  

§ 140 
 

zrušen 
  

ČÁST DESÁTÁ 
 

Změna zákona o správ ě daní a poplatk ů 
 

§ 141 
 

 Zákon č. 337/1992 Sb., o správ ě daní a poplatk ů, ve zn ění zákona č. 35/1993 Sb., zákona č. 
157/1993 Sb., zákona č. 302/1993 Sb., zákona č. 315/1993 Sb., zákona č. 323/1993 Sb., zákona č. 
85/1994 Sb., zákona č. 255/1994 Sb., zákona č. 59/1995 Sb., zákona č. 118/1995 Sb., zákona č. 
323/1996 Sb., zákona č. 61/1997 Sb., zákona č. 242/1997 Sb., zákona č. 91/1998 Sb., zákona č. 
168/1998 Sb., zákona č. 29/2000 Sb., zákona č. 159/2000 Sb., zákona č. 218/2000 Sb., zákona č. 
227/2000 Sb., zákona č. 367/2000 Sb. a zákona č. 492/2000 Sb., se m ění takto: 
 
 1. V § 2 odst. 5 se za slova "v souvislosti s ním dozv ěděly" vkládají slova " ; tato 
povinnost však nezproš ťuje správce dan ě povinnosti poskytnout údaje osob ě, která prokáže, že je 
oprávn ěna tyto údaje získat podle zvláštního právního p ředpisu 3a)". 
 
 Poznámka pod čarou č. 3a) zní: 
 
 "3a) § 33 zákona č. 120/2001 Sb., o soudních exekutorech a exeku ční činnosti (exeku ční řád) a o zm ěně 
dalších zákon ů.". 
 
 2. V § 73 odst. 3 v ět ě druhé se za slova "též soud" dopl ňují slova "nebo soudního 
exekutora 27a)". 
 
 Poznámka pod čarou č. 27a) zní: 
 
 "27a) § 35 zákona č. 120/2001 Sb.". 
 

ČÁST JEDENÁCTÁ 
 

Změna zákona o soudech a soudcích 
 

§ 142 
 

zrušen 
  

ČÁST DVANÁCTÁ 
 



Změna zákona o užívání státního znaku, státní vlajky a  ostatních symbol ů 
České republiky 

 
§ 143 

 
 Zákon č. 68/1990 Sb., o užívání státního znaku, státní vla jky a ostatních symbol ů České 
republiky, ve zn ění zákona č. 114/1992 Sb., zákona č. 358/1992 Sb. a zákona č. 68/1993 Sb., se 
mění takto: 
 
 V § 1 odst. 1 písm. f) se na konci dopl ňují slova "a soudní exekuto ři". 
 

ČÁST TŘINÁCTÁ 
 

Změna zákona o notá řích a jejich činnosti 
 

§ 144 
 

 Zákon č. 358/1992 Sb., o notá řích a jejich činnosti (notá řský řád), ve zn ění zákona č. 
82/1998 Sb., zákona č. 30/2000 Sb. a zákona č. 370/2000 Sb., se m ění takto: 
 
 1. V § 7 odst. 2 v ět ě druhé se za slova "komer čního právníka" vkládají slova " , soudního 
exekutora, soudce Ústavního soudu, asistenta soudce  Ústavního soudu nebo Nejvyššího soudu a 
exekutorského kandidáta" a za slova "advokátního ko ncipienta" se vkládají slova ", exekutorského 
koncipienta". 
 
 2. V § 7 odst. 3 se za slova ", advokátní zkoušku"  vkládají slova ", exekutorskou 
zkoušku". 
 

ČÁST ČTRNÁCTÁ 
 

Změna zákona o advokacii 
 

§ 145 
 

 Zákon č. 85/1996 Sb., o advokacii, ve zn ění zákona č. 210/1999 Sb., se m ění takto: 
 
 1. V § 2 odst. 2 písm. a) se za slovo "notá řů" vkládají slova ", soudních exekutor ů" a v 
poznámce pod čarou č. 1) se dopl ňuje text: "Zákon č. 120/2001 Sb., o soudních exekutorech a 
exeku ční činnosti (exeku ční řád) a o zm ěně dalších zákon ů.". 
 
 2. V § 6 odst. 1 se na konci části v ěty p řed st ředníkem dopl ňují slova "a exekutorská 
zkouška". 
 
 3. V § 6 odst. 2 se na konci části v ěty první p řed st ředníkem vkládají slova "exekutora a 
exekutorského koncipienta, soudce Ústavního soudu, asistenta soudce Ústavního soudu nebo 
Nejvyššího soudu". 
 

ČÁST PATNÁCTÁ 
 

Změna zákona o odpov ědnosti za škodu zp ůsobenou p ři výkonu ve řejné moci 
rozhodnutím nebo nesprávným ú ředním postupem 

 
§ 146 

 
 Zákon č. 82/1998 Sb., o odpov ědnosti za škodu zp ůsobenou p ři výkonu ve řejné moci 
rozhodnutím nebo nesprávným ú ředním postupem a o zm ěně zákona č. 358/1992 Sb., o notá řích a 
jejich činnosti (notá řský řád), se m ění takto: 
 
 1. V § 4 odst. 1 se za slova "jako soudního komisa ře" dopl ňují slova "a úkony soudního 
exekutora p ři výkonu exeku ční činnosti, sepisování exekutorských zápis ů a p ři činnostech 
vykonávaných z pov ěření soudu podle zvláštního právního p ředpisu 3a)". 
 
 Poznámka pod čarou č. 3a) zní: 
 
 "3a) Zákon č. 120/2001 Sb., o soudních exekutorech a exeku ční činnosti (exeku ční řád) a o zm ěně dalších 
zákon ů.". 
 



 2. V § 4 odst. 2 se za slova " Činnost notá ře" vkládají slova "a soudního exekutora". 
 

ČÁST ŠESTNÁCTÁ 
 

Změna zákona o dani d ědické, dani darovací a dani z p řevodu nemovitostí 
 

§ 147 
 

 Zákon č. 357/1992 Sb., o dani d ědické, dani darovací a dani z p řevodu nemovitostí, ve 
znění zákona č. 18/1993 Sb., zákona č. 322/1993 Sb., zákona č. 42/1994 Sb., zákona č. 72/1994 
Sb., zákona č. 85/1994 Sb., zákona č. 113/1994 Sb., zákona č. 248/1995 Sb., zákona č. 96/1996 
Sb., zákona č. 151/1997 Sb., zákona č. 203/1997 Sb., zákona č. 227/1997 Sb., zákona č. 169/1998 
Sb., zákona č. 95/1999 Sb., zákona č. 27/2000 Sb., zákona č. 103/2000 Sb., zákona č. 132/2000 
Sb., zákona č. 340/2000 Sb. a zákona č. 364/2000 Sb., se m ění takto: 
 
 1. V § 8 odst. 1 písm. b) se za slova "p ři výkonu rozhodnutí" vkládají slova "nebo exekuci 
podle zvláštního právního p ředpisu 2b)". 
 
 Poznámka pod čarou č. 2b) zní: 
 
 "2b) Nap říklad zákon č. 120/2001 Sb., o soudních exekutorech a exeku ční činnosti (exeku ční řád) a o 
změně dalších zákon ů.". 
 
Dosavadní poznámky pod čarou č. 2b), 2c), 2d) a 2e) se ozna čují jako poznámky pod čarou č. 2c), 
2d), 2e) a 2f), a to v četn ě odkaz ů na poznámky pod čarou. 
  
 2. V § 10 písm. e) se za slova "p ři výkonu rozhodnutí" vkládají slova ", p ři exekuci". 
 

ČÁST SEDMNÁCTÁ 
 

zrušena 
  

§ 148 
 

zrušen 
  

ČÁST OSMNÁCTÁ 
 

Změna zákona o ve řejných dražbách 
 

§ 149 
 

 Zákon č. 26/2000 Sb., o ve řejných dražbách, se m ění takto: 
 
 1. V § 22 odst. 1 písmeno f) zní: 
 
"f) byl-li na řízen výkon rozhodnutí soudem nebo orgánem ve řejné správy prodejem p ředmětu dražby 
nebo jeho části nebo vydán soudním exekutorem exeku ční p říkaz prodejem p ředmětu dražby nebo jeho 
části,". 
  
 2. V § 46 odst. 1 písmeno g) zní: 
 
"g) byl-li na řízen výkon rozhodnutí soudem nebo orgánem ve řejné správy prodejem p ředmětu dražby 
nebo jeho části nebo vydán soudním exekutorem exeku ční p říkaz prodejem p ředmětu dražby nebo jeho 
části,". 
  

ČÁST DEVATENÁCTÁ 
 

Změna zákona o daních z p říjm ů 
 

§ 150 
 

 Zákon č. 586/1992 Sb., o daních z p říjm ů, ve zn ění zákona č. 35/1993 Sb., zákona č. 
96/1993 Sb., zákona č. 157/1993 Sb., zákona č. 196/1993 Sb., zákona č. 323/1993 Sb., zákona č. 
42/1994 Sb., zákona č. 85/1994 Sb., zákona č. 114/1994 Sb., zákona č. 259/1994 Sb., zákona č. 
32/1995 Sb., zákona č. 87/1995 Sb., zákona č. 118/1995 Sb., zákona č. 149/1995 Sb., zákona č. 
248/1995 Sb., zákona č. 316/1996 Sb., zákona č. 18/1997 Sb., zákona č. 151/1997 Sb., zákona č. 



209/1997 Sb., zákona č. 210/1997 Sb., zákona č. 227/1997 Sb., zákona č. 111/1998 Sb., zákona č. 
149/1998 Sb., zákona č. 168/1998 Sb., zákona č. 333/1998 Sb., zákona č. 63/1999 Sb., zákona č. 
129/1999 Sb., zákona č. 144/1999 Sb., zákona č. 170/1999 Sb., zákona č. 225/1999 Sb., nálezu 
Ústavního soudu č. 3/2000 Sb., zákona č. 17/2000 Sb., zákona č. 27/2000 Sb., zákona č. 72/2000 
Sb., zákona č. 100/2000 Sb., zákona č. 103/2000 Sb., zákona č. 121/2000 Sb., zákona č. 132/2000 
Sb., zákona č. 241/2000 Sb., zákona č. 340/2000 Sb. a zákona č. 492/2000 Sb., se m ění takto: 
 
 V § 24 odst. 2 písm. y) se te čka za bodem 5 nahrazuje čárkou a dopl ňuje se bod 6, který 
včetn ě poznámky pod čarou č. 26k) zní: 
 
"6. jehož majetek, ke kterému se daná pohledávka vá že, je postižen exekucí, 26k) a to na základ ě 
výsledk ů provedení této exekuce. 
 26k) Zákon č. 120/2001 Sb., o soudních exekutorech a exeku ční činnosti (exeku ční řád) a o zm ěně dalších 
zákon ů.". 
 

ČÁST DVACÁTÁ 
 

ÚČINNOST 
  

§ 151 
 

 Tento zákon nabývá ú činnosti prvním dnem kalendá řního m ěsíce následujícího po dni 
vyhlášení, s výjimkou části první hlavy t řetí až osmé a § 131, které nabývají ú činnosti dnem 1. 
září 2001. 
 

Klaus v. r. 
 

Havel v. r. 
 

Zeman v. r. 
 

Příl.1 
Vzor otisku razítka a pe četidla exekutora 

 
Obrázek 120-201a.pcx 
  

Příl.2 
Vzor ozna čení exekutorského ú řadu 

 
Obrázek 120-201b.pcx 

Vybraná ustanovení novel 
 

Čl. II zákona č. 347/2007 Sb. 
 

Přechodná ustanovení 
 

 1. Ustanovení § 7a zákona č. 120/2001 Sb., ve zn ění ú činném ode dne nabytí ú činnosti 
tohoto zákona, se vztahuje na drobné nedostatky v e xeku ční a další činnosti exekutora nebo drobné 
poklesky v chování, k nimž došlo ode dne nabytí ú činnosti tohoto zákona. 
  
 2. Zam ěstnanci soudního exekutora vykonávající práci vykon avatele musí splnit podmínky 
uvedené v § 27 odst. 3 nejpozd ěji do jednoho roku ode dne, kdy bude schválen minis trem stavovský 
předpis Komory upravující kvalifika ční zkoušky vykonavatel ů soudních exekutor ů. 
  

Čl. II zákona č. 183/2009 Sb. 
 

Přechodná ustanovení 
 

 1. Bylo-li rozhodnutí prezidia o vyhlášení výb ěrového řízení zve řejn ěno p řede dnem nabytí 
účinnosti tohoto zákona, použijí se na toto výb ěrové řízení dosavadní právní p ředpisy. 
  
 2. Navrhla-li Komora ministrovi odvolání exekutora  p řede dnem nabytí ú činnosti tohoto 
zákona, použijí se na jeho odvolání dosavadní právn í p ředpisy. 
  
 3. Nestanoví-li se dále jinak, použije se pro kárn é řízení, které bylo zahájeno p řede dnem 
nabytí ú činnosti tohoto zákona, zákon č. 120/2001 Sb., ve zn ění ú činném ode dne nabytí ú činnosti 
tohoto zákona. Kárné provin ění se posoudí a kárné opat ření se uloží podle dosavadních právních 
předpis ů. 
  



 4. Rozhodne-li kárná komise p řede dnem nabytí ú činnosti tohoto zákona podle § 120 zákona 
č. 120/2001 Sb., ve zn ění ú činném do dne nabytí ú činnosti tohoto zákona, a nevyhotoví-li p řede 
dnem nabytí ú činnosti tohoto zákona písemné rozhodnutí nebo je ne odešle kárn ě obvin ěnému 
exekutorovi nebo kandidátovi, o návrhu rozhodne zno vu Nejvyšší správní soud. Obdobn ě se 
postupuje, rozhodne-li prezidium o odvolání p řede dnem nabytí ú činnosti tohoto zákona podle § 121 
odst. 4 zákona č. 120/2001 Sb., ve zn ění ú činném do dne nabytí ú činnosti tohoto zákona, a 
nevyhotoví-li p řede dnem nabytí ú činnosti tohoto zákona písemné rozhodnutí nebo je ne odešle kárn ě 
obvin ěnému. 
  
 5. Neuplynula-li p řede dnem nabytí ú činnosti tohoto zákona lh ůta pro podání odvolání proti 
rozhodnutí kárné komise nebo za čala-li tato lh ůta b ěžet po dni nabytí ú činnosti tohoto zákona, 
odvolání se podá k Nejvyššímu správnímu soudu, neby lo-li p řede dnem nabytí ú činnosti tohoto 
zákona podáno ke kárné komisi. Pro délku odvolací l hůty se použijí dosavadní právní p ředpisy. 
  
 6. Na řízení o odvolání, o kterém nebylo rozhodnuto p řede dnem nabytí ú činnosti tohoto 
zákona, jakož i o odvolání podle bodu 4 v ěty druhé, se použijí p řiměřeně ustanovení zákona o 
řízení ve v ěcech soudc ů a státních zástupc ů 21). O odvolání rozhodují senáty, které jednají a 
rozhodují v řízení ve v ěcech soudc ů. Nezamítne-li Nejvyšší správní soud odvolání, napa dené 
rozhodnutí zcela nebo z části zruší a sám ve v ěci rozhodne. 
  
 7. Komora odevzdá Nejvyššímu správnímu soudu podkl ady a spisy k řízením podle bod ů 3 až 6 
do 1 m ěsíce ode dne nabytí ú činnosti tohoto zákona. 
  

Čl. XXIV zákona č. 7/2009 Sb. 
 

Přechodné ustanovení 
 

 Byl-li exeku ční p říkaz k provedení exekuce prodejem movitých v ěcí a nemovitostí vydán 
přede dnem ú činnosti tohoto zákona, provede se exekuce podle dos avadních právních p ředpis ů. 
  
____________________ 
  
2) Zákon č. 65/1965 Sb., zákoník práce, ve zn ění pozd ějších p ředpis ů. 
  
3) § 438 až 450 ob čanského zákoníku. 
  
3a) § 265 odst. 2 a 3 ob čanského soudního řádu. 
  
§ 46 a následující vyhlášky č. 37/1992 Sb., o jednacím řádu pro okresní a krajské soudy, ve zn ění pozd ějších 
předpis ů. 
  
4) § 167 trestního zákona. 
  
5) § 4 zákona č. 82/1998 Sb., o odpov ědnosti za škodu zp ůsobenou p ři výkonu ve řejné moci rozhodnutím nebo 
nesprávným ú ředním postupem a o zm ěně zákona č. 358/1992 Sb., o notá řích a jejich činnosti (notá řský řád), ve 
znění zákona č. 120/2001 Sb. 
  
6) § 44 zákona č. 283/1991 Sb., o Policii České republiky, ve zn ění zákona č. 120/2001 Sb. 
  
7a) Zákon č. 133/2000 Sb., o evidenci obyvatel a rodných číslech a o zm ěně n ěkterých zákon ů (zákon o evidenci 
obyvatel), ve zn ění pozd ějších p ředpis ů. 
  
7b) Zákon č. 40/1993 Sb., o nabývání a pozbývání státního ob čanství České republiky, ve zn ění pozd ějších 
předpis ů. 
  
7c) Zákon č. 326/1999 Sb., o pobytu cizinc ů na území České republiky a o zm ěně n ěkterých zákon ů, ve zn ění 
pozd ějších p ředpis ů. 
  
7d) Zákon č. 325/1999 Sb., o azylu a o zm ěně zákona č. 283/1991 Sb., o Policii České republiky, ve zn ění 
pozd ějších p ředpis ů, (zákon o azylu), ve zn ění pozd ějších p ředpis ů. 
  
7e) § 13b zákona č. 133/2000 Sb., ve zn ění zákona č. 53/2004 Sb. 
  
7f) § 9a zákona č. 96/1993 Sb., o stavebním spo ření a státní podpo ře stavebního spo ření, ve zn ění pozd ějších 
předpis ů. 
  
7g) § 1 odst. 1 písm. b) a c) zákona č. 133/2000 Sb., o evidenci obyvatel a rodných číslech a o zm ěně n ěkterých 
zákon ů (zákon o evidenci obyvatel), ve zn ění pozd ějších p ředpis ů. 
  
7h) § 42 odst. 3 zákona č. 42/1994 Sb., o penzijním p řipojišt ění se státním p řísp ěvkem a o zm ěnách n ěkterých 
zákon ů souvisejících s jeho zavedením, ve zn ění pozd ějších p ředpis ů. 
  
7i) § 2 zákona č. 42/1994 Sb., o penzijním p řipojišt ění se státním p řísp ěvkem a o zm ěnách n ěkterých zákon ů 
souvisejících s jeho zavedením, ve zn ění pozd ějších p ředpis ů. 
  
7j) § 27 odst. 1 zákona č. 592/1992 Sb., o pojistném na všeobecné zdravotní pojišt ění, ve zn ění pozd ějších 
předpis ů. 



  
8) Zákon č. 82/1998 Sb., ve zn ění zákona č. 120/2001 Sb. 
  
9) § 53 ob čanského soudního řádu. 
  
10) § 14 odst. 1 písm. c) zákona č. 328/1991 Sb., o konkursu a vyrovnání, ve zn ění pozd ějších p ředpis ů. 
  
11) § 112 ob čanského zákoníku. 
  
12) § 6 zákona č. 358/1992 Sb., o notá řích a jejich činnosti (notá řský řád). 
  
13) § 71a až 71c zákona č. 358/1992 Sb., ve zn ění zákona č. 30/2000 Sb. 
  
14) § 12 zákona č. 328/1991 Sb., ve zn ění pozd ějších p ředpis ů. 
  
15) § 143a ob čanského zákoníku. 
  
16) § 200a až 200d ob čanského soudního řádu. 
§ 27 až 34 zákona č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník, ve zn ění pozd ějších p ředpis ů. 
  
§ 5 odst. 1 zákona č. 227/1997 Sb., o nadacích a nada čních fondech a o zm ěně a dopln ění n ěkterých souvisejících 
zákon ů (zákon o nadacích a nada čních fondech). 
  
§ 5 odst. 1 zákona č. 248/1995 Sb., o obecn ě prosp ěšných spole čnostech a o zm ěně a dopln ění n ěkterých zákon ů. 
  
16a) Zákon č. 300/2008 Sb., o elektronických úkonech a autorizo vané konverzi dokument ů. 
  
17) Zákon č. 527/1990 Sb., o vynálezech, pr ůmyslových vzorech a zlepšovacích návrzích, ve zn ění pozd ějších 
předpis ů. 
Zákon č. 137/1995 Sb., o ochranných známkách, ve zn ění pozd ějších p ředpis ů. 
  
18) § 2 odst. 1 zákona č. 151/1997 Sb., o oce ňování majetku a o zm ěně n ěkterých zákon ů (zákon o oce ňování 
majetku). 
  
18a) Sm ěrnice Evropského parlamentu a Rady 2002/47/ES ze dn e 6. června 2002 o dohodách o finan čním zajišt ění. 
  
18b) Obchodní zákoník. 
  
19) § 45 a následující vyhlášky č. 37/1992 Sb., o jednacím řádu pro okresní a krajské soudy, ve zn ění 
pozd ějších p ředpis ů. 
  
20) Zákon č. 588/1992 Sb., o dani z p řidané hodnoty, ve zn ění pozd ějších p ředpis ů. 
  
21) Zákon č. 7/2002 Sb., o řízení ve v ěcech soudc ů a státních zástupc ů, ve zn ění pozd ějších p ředpis ů. 
  
22) § 247 a následující ob čanského soudního řádu. 
  
23) § 769 obchodního zákoníku.  


